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Vor Forening
Som det gennem sidste Aarsskrift vil være Medlem

merne bekendt, har Herr Poul Nissen ved sidste General
forsamling trukket sig tilbage som Formand, og det har i 
det forløbne Aar været undertegnede, der har haft den Ære 
at repræsentere Foreningen. Det har samtidig været mig 
en stor Glæde, og jeg haaber, det skal lykkes mig i de 
kommende Aar at bestride dette Hverv til Medlemmernes
Tilfredshed.

Nogen væsentlig Forandring har naturligvis ikke fundet 
Sted. En Forening af denne Art hviler jo nogenlunde i sig 
selv, og dens Opgaver vil fra Aar til Aar være fastlagt. Vi 
har som sædvanlig et udmærket Samarbejde med Semi
nariets Ledelse, for hvilket vi bringer en hjertelig Tak. 
Uden det vilde vort Arbejde være stærkt hæmmet.

Den eneste Nyordning er Adskillelsen af Formands- og 
Redaktørposten. Det betyder Arbejde og Ansvar fordelt 
paa flere Hænder, og jeg kan tilføje, at paa det konsti
tuerende Bestyrelsesmøde var der fuld Enighed om denne 
Ordning.

Et Par Ord om Legatkontoen:
Vi har i Aar —■ takket være et Tilskud paa 200 Kr. fra 

Fyns Disconto Kasse —• været i Stand til at uddele 1000 Kr. 
i Stipendier, og jeg kan forsikre, at de er blevet modtaget 
med overordentlig stor Taknemmelighed. Uddelingen af 
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disse Tilskud er vel den største Glæde, jeg har haft som 
Formand, og jeg tror, at denne Side af vor Virksomhed i 
høj Grad vil være medvirkende til at knytte Seminarie
eleverne til Foreningen. Derfor vil jeg bede Dem være 
velvillig indstillet, naar De andet Sted i Aarsskriftet finder 
en Notits om vor Legatkonto.

Som Afslutning paa denne indledende Artikel, som jo 
er den første fra min Haand, vil jeg anmode Medlemmerne 
om stadig at slutte op om vor Forening. Den har de sidste 
Aar været i god Vækst trods enkelte mærkelige og ufor- 
staaelige Udmeldelser, og den vil stadig virke efter de Ret
ningslinier, der er fastlagt i dens Love: Forbindelse mellem 
dimitterede Elever og Seminariet, mellem Eleverne ind
byrdes og Støtte til Seminariet.

Aage Ovesen.
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Redaktionelt
Det er med dyb Respekt foi' den gamle Redaktør, jeg har 

siddet og bladet de gamle Aargange igennem, for Nissens 
Ordenssans fornægtede sig ikke. Der fulgte en komplet 
Samling af Aarsskrifter med Bestillingen.

Det kan blive svært nok at fylde Pladsen og holde Stan
darden, men til alt Held afhænger den sidste jo ikke af 
Redaktøren, men af Bidragyderne, og dem har jeg en Tak 
at bringe. Naturligvis var der enkelte Nitter, men ellers er 
Aarsskriftets Anmodning om Bidrag blevet mødt med stor 
Imødekommenhed.

Forstanderen knurrede lidt over, at han var nødt til at 
holde sig saadan til sit Manuskript, naar vi skulde have 
Juletalen, men det hjælper ham ikke. Juletalen spiller 
mindst samme Rolle for Aarsskriftet, som Trontalen for 
Rigsdagen. Saa glæder vi os over (og til!) at have et Bidrag 
af Dr. phil. Niels Møller, og endelig er der Caspersens le
vende og fornøjelige Gennemgang af Seminarieaaret. I Red
aktørens Ønskedrømme spiller disse tre Bidrag en stor Rolle 
som den faste Rygrad i Aarsskriftet. Dertil kommer saa de 
mange levende Smaaglimt fra Medlemmernes Arbejds
mark, og navnlig næste Aar, Jubilæumsaaret, vil vi gerne 
have mange — korte — Indlæg, som kan bringe Bud til de 
forskellige Aargange. ■—• Helst i Beretningens og Oplevel
sens Form.
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Frode Lund har gennemillustreret Aarsskriftet udvendig 
og indvendig. Men han er jo ogsaa i Klasse med Redaktøren. 
Det er altid farligt.

Naar De nu har faaet Aarsskriftet og forhaabentlig op
frisket lidt af Seminarietidens Stemning, sæt Dem saa hen 
og skriv ned, det, som De vil glæde gamle Klassekamme
rater med — eller en Meddelelse til Redaktøren om, at han 
maa rykke for et Indlæg næste Aar.

Og säa et lille Hjertesuk! Trykkeomkostningerne stiger, 
og Bestyrelsen vilde gerne have lidt Luft under Vingerne 
næste Aar. Kunde vi ikke ordne det saaledes, at de, der 
ikke skriver noget til Aarsskriftet, i Stedet bøder 1 Krone 
mere i Kontingent for at blive fri, og de, der skriver, giver 
1 Krone for at se deres Værk paa Tryk.

Men kun, hvis det kan gøres uden Skade for Legatfon
den. Den bør være vort Kælebarn i Aar.

Venlig Hilsen.
Redaktøren.
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N. P. N. Godske
Hvert Aar, naar jeg modtager Elevforeningens Aars- 

skrift og blader det igennem, tænker jeg: Hvem mon 
denne Gang er kommet under den brudte Harpe. — Lidet 
havde jeg anet, at det i Aar skulde blive min kære Kollega 
og tidligere saa gode Medarbejder P. Godske, Tommerup 
Skole.

Han dimitteredes 1925 og blev kort Tid efter Vikar ved 
Tommerup gamle Skole, og to Aar senere ansattes han som 
Førstelærer ved den nye Skole, samme Sted, hvor han 
virkede til sin Død.

De, der lærte Godske at kende i hans Seminarietid, for
stod, at der i ham gemte sig Spiren til en dygtig Lærer.

Det var med Forventning, Skoledistriktets Beboere over
lod ham hans Embede, men det er uomtvisteligt, at han 
under sin 19-aarige Gerning ikke skuffede dem, og det vil 
blive følt som et smerteligt Tab, at han nu er død.
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Han udviklede sig til en Personlighed, og ikke mindst 
Besættelsesaarene satte deres dybe Præg paa ham. — Der 
var Glød i hans Øjne og Varme i Stemmen, naar han talte 
den Sag, der havde grebet hans Hjerte. Han kunde i den 
Grad begejstres for, hvad der rørte sig omkring ham, og

Begejstringen faldt aldrig til Jorden, uden at den havde 
baaret Frugt.

Godske gik til sit Arbejde med det Motto altid at yde det 
bedste, han evnede, og det svigtede han aldrig.

Han gik til sine Religionstimer med den dybeste Ærbø
dighed for Kristendommen, og derfor blev netop disse Ti
mer maaske noget af det bedste, han ydede. De var af en 
saadan Art, at de bragte Bud, ikke blot til hans Elever, men 
ogsaa til Hjemmene. Mange har i disse Timer faaet en 
Paavirkning, der har været dem til afgørende Betydning 
senere i Livet.

Den danske Lærerstand har i Godske mistet en dygtig 
Lærer og en god Kollega. Men selv fik han Lov til at gaa 
bort, mens han stod paa sin Livsgernings Tinde. Jeg tror 
til Lykke for ham selv. Energisk og viljestærk, som han var, 
vilde det have været svært for ham at mærke sin Sol dale 
i Aftensvalen.

Et Blad af den Skoles Historie, hvor han begyndte en 
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Opdragergerning er nu skrevet til Ende, men jeg er for
visset om, at det bliver dens smukkeste.

Paa Tommerup Kirkegaard, hvor Godske begravedes i 
Fælleskiste med sin lille Dreng, agter Sognets Beboere i 
Taknemmelighed at rejse ham en Mindesten, ligesom det 
er Tanken at indsætte en Plade i Væggen i den Skolestue, 
hvor han har øvet en saa betydningsfuld Gerning.

Viggo Nielsen.

Oluf Ring
Alt for tidligt blev Oluf Ring revet bort- fra sin gerning 

som komponist, lærer og folkeopdrager. Det er et smerte
ligt og uerstatteligt tab, vi har lidt ved hans bortgang. 
Savnet vil kunne føles inden for alle grene af den gode 
musik og sang, fordi han formåede at spænde så vidt, lige 
fra børnesange til orgelskole, fra folkesange til opera. Det, 
man fra hans hånd har af kompositioner og udsættelser, 
er imponerende, både med hensyn til kvantitet og kvalitet, 
og den medfødte evne til at kunne beherske så meget har 
sikkert været medvirkende til at give livet indhold for 
ham og til at undgå ensidighed. Det, at han på een gang 
både har skrevet gode børnesange med blot et par toner 
som materiale og så en opera, viser tydeligt den mangfol
dighed af svingende strenge og den musikalske sangbund, 
der lå i hans sind. Hans egentligste felt —• og der, hvor vi 
synes han er størst — er folkesangen. Her fortsatte han 
på fyldestgørende måde det arbejde, som Laub, Carl Nielsen 
og Aagaard havde påbegyndt, og satte kronen på værket. 
Ligesom disse 3 havde også Ring som vuggegave fået den 
vidunderlige evne at give udtryk for noget stort med gan
ske jævne og simple midler i sine melodier, hvormed han 
ikke alene opnåede at gøre melodierne letsyngelige og 
nemme at lære, men også at gøre sig til eet med den folke
lige tone, der går som en rød tråd gennem den ægte danske 
folkesang. Med sin jyske afstamning forstod han Aakjærs 



sange og de tanker, som lå bag, og med sin folkelige og 
kristelige slægtsarv og opdragelse var han i stand til at 
trænge til bunds i den grundtvigske sangskat og iklæde 
ordene en til dem svarende melodi, det være sig til både 
salmerne og de historiske sange.

Der er blevet sagt om Oluf Ring, at var han ikke blevet 
komponist, vilde han være blevet historiker. Det er egent
lig ret træffende sagt, idet han nærede den dybeste kær
lighed til sit land og dets historie, og denne historiske in
teresse var i høj grad farvet af hans grundtvigske livssyn. 
Derfor havde Grundtvigs ord:

Kun ord, som går i sagn og sang 
fra mund til mund i folkevang, 
opholder folkelivet.
I folkets egne gamle ord 
kun folkelig oplysning bor 
af folkeånden givet.

Rings fulde tilslutning. Det var et af hans livs mål at gøre 
de gode, gamle texter kendte og få dem gjort til alment 
eje, for i disse gamle ord af folket bor den folkelige op
lysning — den, som det i vor moderne, rastløse tidsalder 
har skortet slemt på. Det var ham om at gøre at få os til 
at indse, »at vor egen dag er kort, men slægtens lang« og at 
lægge »øret ydmygt til dens rod forneden, årtusind toner 
op i gråd og sang, mens toppen suser imod evigheden«. For 
at gøre denne folkelig-kristelige overlevering af ord og 
texter levende i folket satte han så melodier til. Derfor blev 
han komponist. Ved et lykkeligt samspil mellem hans ind
levelsesevne i texternes grundindhold og hans følsomme 
sind på den ene side og hans musikalske inspiration og 
folkelige lune på den anden opfyldte han de krav, man 
kan stille til en god, folkelig melodi. Det skal her ikke være 
hensigten at remse nogle af Rings melodier op, men for at 
vise, hvorledes ældre texter har faaet nyt liv med hans 
melodier, skal blot nævnes »Kærlighed til fædrelandet«, 
»Du, som våged over barnelivet« og den mest kærne
grundtvigske »Ingen har guldtårer fældet«. Derfor er det 
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med fuldt overlæg, at der i begyndelsen af denne minde
artikel er anvendt ordet folkeopdrager om Oluf Ring. Han 
var det. Allermest glad og oplagt var han, når han skulde 
lede enstemmig fællessang i en stor forsamling, da sprud
lede hans vid og lune, og når vi så sang:

Blus da op i lys og lue
Danmarks gamle kærlighed, 
atter til din blomstertue 
da lysalfer svæver ned, 
bringe med fra høje sæde 
Danmarks livslys! hjertensglæde.

ja, så følte vi det ikke som døde ord, men som virkelighed.
Efter at Oluf Ring således havde ledet fællessang på sin 

beskedne og inciterende måde, da var det, som han havde 
stillet os ansigt til ansigt med et stykke dansk kultur.

Oluf Ring er ikke mere, men hans sange lever iblandt os. 
Det er da vor opgave i skole og kirke, og hvor vi ellers har 
lejlighed dertil, at være med til at virke for den ægte dan
ske folkesang og herigennem i taknemmelighed mindes 
Oluf Ring og hans gerning.

Æret være hans minde!

Aage Nielsen. Haarby.
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Juletale 1946
»Vel mødt under Sky paa Kirkesti, 
paa Sne ved Midnatstide — ■—!«%

Saadan byder Grundtvig velkommen til Juleenglene el
ler Julestemningen. Og hans Barndoms Jul lyser frem i 
Mindet -— Julen i Pr æstehj emmet i Udby og Kirkegangen 
ved Midnatstid. Straalende festlig, med Sne og »klingrende 
Frost« og alle gode Løfter »for Fugl og Sæd i Dvale«.

Ja, frisk og karsk og festlig, i Pagt med Sindet hos det 
sunde Barn, der ikke kryber i sig selv og skutter sig ved 
Kulden, men som ægges derved og fryder sig over Na
turens og Aarets vekslende Skønhed og Rigdom og lever 
lykkeligt i Nuet, i det livsalige Nu, saadan som Vorherre 
vil, at vi skal gøre det, uden Bekymringer for det, vi kal
der »Dagen i Morgen«. Med Blodet rullende rask gennem 
Aarerne, saa Kinderne faar Farve og Øjet Glans. Straa
lende glad og taknemmelig for dette Nu, som er oprundet. 
Og uden gustne Reflektioner over, hvorvidt vi har Lov 
t i 1 at glæde os, og hvorvidt vi k a n glæde os, og hvorvidt 
vi tør tro paa Julebudskabets Sandhed, eller hvorvidt vi 
er i Stand til at opfylde de Krav, som Julens Herre stiller 
til os..

Lad de voksne spekulere over dette, hvis der i det hele 
taget skal spekuleres. Det er Jul, det er Jul! Det er givet 
disse smaa at holde Jul, og de kender kun et Krav: med 
Glæde og Tak at tage imod, hvad der er givet dem. Det 
er saa ligetil. Det er jo bare at sige ja til Livet. Og derfor 
tager de ogsaa med Tillid og Tro imod den usynlige Haand, 
der rækkes dem i Julens Evangelium.

Tillid og Tro — det er maaske den inderste Hemmelig
hed ved Livets Lykke. Se blot, hvor ubekymret Barnet 
kan vise Tillid:
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En Mand gik ind over en Gade med en lille Pige ved 
Haanden. Der kom en Sporvogn. Barnet saa ikke Spor
vognen. »Du skal altid se dig om, naar du gaar over en 
Gade«, sagde Manden. Men Barnet svarede: »Naar en 
har en i Haanden, saa skal den sørge for en!«

Enfoldige Barnevisdom, som siger os mere om Livet 
end de lærdeste filosofiske Bøger!

Naar en har en i Haanden. . . . Hvilke Tanker kan dette 
ikke kalde frem hos os? Jeg ved nok, hvad jeg personlig 
kommer til at tænke paa. Ganske naturligt maa jeg først 
se paa det fra den voksnes eller den ældres Stade. Og saa 
mindes jeg den dejlige Tid, da jeg gik med en af mine egne 
smaa ved Haanden. Den ubetingede Tillid, som den lille 
Haand var Symbol paa, kaldte paa al min Ansvarsfølelse 
og al min Kærlighed: Ja, vær kun rolig og tryg, min lille 
Ven; jeg skal nok sørge for dig!

Glæd Dem til, at De engang skal have saadan en lille 
en ved Haanden, som er knyttet til Dem ved Blodets og 
Hjertets Baand. Jo ældre vi bliver, desto mere gaar det op 
for os, at rigere, end vi var dengang, kan vi aldrig blive. 
Men aandelig talt har vi ogsaa andre ved Haanden end 
vore egne Børn. Vi kan ogsaa hos andre Mennesker møde 
en Tro og en Tillid, som varmer vort Hjerte og paaminder 
os om et Ansvar og en Forpligtelse til ikke at svigte. Og 
det er godt, at det er saadan, selv om vi bliver ældre. Jeg 
kunde ikke undvære det. Ja, jeg vilde rende fra det hele, 
jeg vilde opgive min Gerning, hvis der ikke var nogen, som 
til Trods for mine Fejl og Mangler kom mig i Møde paa 
den Maade — hvis der ikke var noget, der uforbeholdent 
viste mig Tillid. Lærergerningen vilde ikke være til at 
udholde; det vilde ikke være værd at leve, synes jeg. Gud 
ske Lov, at jeg saa har oplevet noget af det i det Fælles
skab, vi har med hinanden her! Gud ske Lov, at vi alle 
oplever noget af det her paa O. S.! Tror De ikke, det betyder 
noget meget væsentligt i vor Festglæde i Aften?

— Naar en har en i Haanden, saa skal den sørge for 
en----------- Hvis jeg ser Sagen fra den anden Side, fra Bar
nets Side eller som den, der lader sig lede, saa har jeg 
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ogsaa nogle glædelige Erindringer om, hvad det har be
tydet for mig, at der var Mennesker, jeg som ung kunde 
give min Haand i Tillid og trygt stole paa.. Det har jeg. 
Og det er sket, at jeg ogsaa senere har mødt den Slags 
Mennesker. Og naar en af dem dør, føler jeg et dybt Savn. 
Det er svært at skilles fra en Ven, som man aandelig talt 
har delt med og støttet sig til; det er inderlig vemodigt. 
Men det er vor Lod paa denne Jord at skilles. Og hvis han 
ikke svigtede eller skuffede mig, saa har jeg dog en stor 
Glæde tilbage, fordi et saadant Menneske var til. Noget 
fra ham vil leve videre hos mig og andre, ja noget vil al
drig dø; for det har Evighedsværdi. Og det er netop dette, 
der har med Tro og Tillid at gøre.

Her staar vi over for det virkelig smukke i Livet. Der 
e r noget af det. Det er forkert, naar man kun vil regne 
med Usselhed og Tarvelighed og Svigten. Ved Mistro ska
ber og forøger man kun det onde. Det taler Verden i Dag 
et tydeligt Sprog om, og maaske har vi endda erfaret det 
stærk nok i vort private Liv. — Men Tilliden forplig
ter og kalder det frem i os, som ikke er til at forklare ved 
Egoisme og Egennytte, men som er af Gud.

Det er sandt, hvad Digteren synger om, at ved Jesu 
Fødsel blev »Menneskets Adel paany erkendt«. Jesus saa 
Gudsbilledet selv i de største Syndere. Han saa det, og han 
ser det i hver af os i Dag. Og alt, hvad der var smukt i 
Menneskelivet, kunde han bruge som Lignelse om det 
evige. Han, den sanddru og rene af Hjertet, vil vedken
de sig os. Han rækker sin Haand ud imod os.

Dette er Julens Evangelium.
Saa er der kun een Ting tilbage af Vigtighed: om der er 

en anden Haand, som vil lægge sig i hans, barnligt beslut
somt eller maaske lidt nølende og famlende — hvis den 
blot vil komme! For naar han har en i Haanden, skal 
han nok sørge for en. Saa kan vi frimodigt og ubekymret 
holde Julefest trods klingrende Frost og sige ja til Munter
heden og Glæden og leve lykkeligt i Nuet, i det livsalige 
Nu, som er ved at oprinde for os.

Det er Jul, det er Jul. Harald Smith.
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Gendarmstien ved Flensborg Fjord

Hilsen fra Niels Møller
Tønder, Jul 1946.

Tak for Bestyrelsens Opfordring til at sende gamle 
Elever og Venner en Hilsen. Jeg vil gøre det i Form af 
lidt Tanker fra Adventstiden. Men da jeg ved, at mange 
vil spørge: »Hvordan lever I dernede? Hvad siger I til 
Nordslesvigske og Sydslesvigske Problemer?« vil jeg først 
kort svare: Vi lever godt hernede — og her foregaar noget, 
endogsaa noget meget glædeligt. Og naar man bor her, 
har man selvfølgelig en lille bitte Smule bedre Lejlighed 
til at følge med end Nordpaa. Men det gælder o s, som 
det gælder jer: Man skal kunne lytte og vurdere sine 
Kilder og Menneskers Ægthed. Ikke enhver her nedefra er 
derfor Autoritet, og I skal ogsaa tage mine Udtalelser ud 
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fra, hvad Tillid I har ' til min Iagttagelsesevne og min 
Menneskevurdering.

I Nordslesvig gennemtvang jo Befolkning og Lærere i 
Forening overfor megen Modstand ovenfra den Skoleord
ning, hvorved Tyskerne mistede deres Kommuneskoler, en 
naturlig og retfærdig Konsekvens af det Faktum, at der i 
længere Tid ikke har eksisteret nogen tysk Kultur at 
værne om. Hjemmetyskeriet var blevet et rent politisk 
Kunstprodukt uden Kulturgrundlag. Om dette almene For

hold og de ganske faa Undtagelser 
véd de Mennesker Besked, der daglig 
færdes i et saa blandet og tæt socialt 
sammenspundet Samfund som Nord
slesvigs Land- og Bykommuner.

Og med Hensyn til Sydslesvig, da 
mærker vi Dønningerne af, at der 
sker store og ægte Ting bag den luk
kede Grænse. Men vi mærker ogsaa, 
det er en Bevægelse. Den Tage 

, Jessen, der talte i Tønderhus kort 
før Jul 1946, er ikke den samme Tage 

« Jessen, vi hørte for IV2 Aar siden. Der
L- sker nyt og Udvikling fra Dag til Dag.

Derfor raader jeg: Benyt enhver 
Lejlighed til at høre Oplys-

Vis Herreds Skel

ning dernedefra af deres egne Mænd eller af Nord
slesvigere som Claus Eskildsen eller Inger Enemark, der 
kan øse af Venskabs- og Bekendtskabskilder over Grænsen. 
Men bild jer ikke ind, at Nordslesvigere, der har sat sig fast 
i gamle H. P. Hanssenske Doktriner, eller endnu mindre 
Radikalere nordfra, har sjælelige Forudsætninger til at for- 
staa og fortolke Kendsgerningerne om en sydslesvigsk Be
folkning, der aandeligt er paa Vandring i Flok, bort fra 
Tyskhed og Nazisme, frem mod noget, som de tror vi 
Danske ejer. Spørgsmaalet kommer saa dødsensalvorligt 
til os, Brorsons, Grundtvigs, den folkelige Oplysnings Folk: 
»Ejer vi det?« —

Og dermed vil jeg saa gaa til noget, jeg kunde kalde
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Frøslev Polde

»Nogle religionshistoriske Tanker om Dom.«

To Gange kort før Jul bliver vi i Kirken mindet om Jesu 
Genkomst til Dom, 25. Sønd. eft. Trin, og 2. Sønd. i Advent.

Lad os være ærlige og sige det, som det er: For nogle 
faa Mennesker, som vi kender eller har kendt, er denne 
Tanke Udtryk for en dyb Længsel; for langt flere inde
holder den en Rædsel; men af de aller fleste behandles den 
med absolut Ligegyldighed; de har skubbet Tanken om 
Genkomst og Dom fra sig for bestandig.

Hører da disse Tanker organisk med i Kristendommens 
glade Budskab? eller kan vi roligt »droppe« dem?

Nogle Mennesker vil begrunde deres Ret til at slippe 
disse Tanker, igennem det religionshistoriske.

Det var en Undertrykkelsestid for Jøderne, dengang 
Kristendommen fremstod. I ca. 90 Aar havde Landet været 
under Romerne. Dette Pres havde fremavlet et ubændigt 
Haab om Messiastidens snare Komme — med et Stor- 
Opgør, da alt skal blive sat paa Plads, udenrigspolitisk og 
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socialt. Om denne mægtige Doms- og Guds-Rige-Forvent- 
ning taler den maaske interessanteste før kristelige jødiske 
Litteratur, som ikke er med i vor Bibel, Pseudepigraf- 
Litteraturen, og om den taler i vor Bibel f. Eks. Marias 
Lovsang (Luk. 1, 46—55).

Navnlig for en lille Menneskealder siden gjorde man 
meget ud af den første Kristenmenigheds saakaldte »eska
tologiske« Indstilling og Forventning, der skulde forklare 
hele Kristendommen som tidshistorisk bestemt.

Mærkeligt da, at Genkomst- og Domstanken ikke døde 
med det første kristne Slægtleds stærke, men forgæves 
Forventning!

Og maaske dog ikke saa mærkeligt endda!

Thi det viser sig, at overalt paa Jorden, hvor vi har det, 
vi kalder højere Religion, og mange Steder i de lavere 
ogsaa, har vi Tanken om et Stor-Opgør, hvor alt blivei 
stillet paa Plads. Denne Tanke maa da vist hænge sammen 
med noget medfødt almenmenneskeligt, med en af vore 
kosteligste (men ikke altid mest paaskønnede) Evner, Ev
nen til ganske urekflekteret at skamme sig, at rødme, den 
Evne, vi ogsaa i mere bevidst Form kalder Samvittigheden, 
naar den siger til os: »Det dér skulde du ikke have gjort, 
eller sagt, eller tænkt!«

Sammen med denne Selvbedømmelse gaar saa en anden 
primitiv Forestilling hos Mennesket, en Tanke, som giver 
sig Udslag i uvilkaarlig Handling og i Masser af Religioner: 
Tanken om, at Skyld og Uret kan udslettes eller sones ved 
Lidelse. Dette er vel det primitive Grundlag for al Tanke 
om Straf — i Børneopdragelse — i Straffelov — i de tal
løse Religioners Selvpinsler.

Begge disse Tanker: Selvdommen — og Tanken om 
Straf som afsonende Lidelse, er noget fælles almenmenne
skeligt og vilde findes, selv om Mennesket befandt sig 
ganske alene i Verden paa en øde 0. Mennesket vilde for
tryde visse Handlinger, og det vilde straffe sig selv for visse 
Handlinger. Der er noget i det enkelte Menneske, der 
kræves udskilt, dømt bort, sonet med Straf.
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Men saa træder til disse 2 grundmenneskelige Tanker 
en 3die Tankerække og giver dem et nyt Perspektiv.

Mennesket er ikke stillet alene paa en øde 0. Det er 
stillet i Samfund. Lad os tage dette i dets enkleste 
Form: et Hjem med Mand og Hustru, et Værksted med 
Mester og Svend.

Der maa imellem disse Parter være en Fællesaand, 
herske en Fællesvilje. Kærlighedsdriften og Arbejdsglæden 
danner i de 2 nævnte konkrete Eksempler Naturgrund
laget for denne Fællesaand.

Hvor Mennesker ikke har denne Fællesaand og den 
samstemte Vilje, er selve det at være sammen det samme 
som Helvede (jfr. Jean Paul Sartre: »Lukkede Døre«). 
Det skal kendes fra meget smaa og afsondrede Samfund, 
som f. Eks. Fyrskibsbesætninger; og det gør sig ogsaa gæl
dende i større Forhold. Derfor kunde vel de forb.*)  Eng
lændere vanskelig have givet Sydslesvigerne nogen bedre 
Hjælp til Selvbesindelse end det, at de tvang dem sammen 
med 300.000 Østtyskere, som de intet Sjælefællesskab har 
med.

*) forb. = forbundne (»allied«).

Dom bliver da ikke blot, som efter vor første Tanke
gang, en Udskilning inden for det enkelte Menneske; det 
bliver en Skelsætten og Adskillelse mellem Mennesker for 
selve Samfundets Skyld.

Inde i et Samfund at have Mennesker, som er imod 
Samfundets Aand, som forbeholder sig Ret til at være og 
forblive en 5te Kolonne, det er en samfundsmæssig Umu
lighed.

Der er Mennesker, som ikke forstaar denne store Grund
lov for alt Samfundsliv, en Grundlov, som ganske umid
delbart efter Besættelsestiden er slaaet igennem i Folkenes 
Retsbevidsthed og har stillet Krav om Udrensning. En 
Del af disse uforstaaende Mennesker synger paa Grundtvigs 
Ord om »Frihed for Loke saavel som for Tor«, men har 
glemt at læse videre hos den gamle, saa de saa, at hans Ord 
alene gjaldt Aandsfriheden; men ikke det dyrisk-djævelske:
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Fri være Loke som Brage og Tor!
Jætter kun fængsler det vingede Ord.
Frihed for alt, hvad der stammer fra Aand, 
som ikke ændres, men arges ved Baand.
Bundet kun være det glubende Dyr, 
som i sit Svælg vil det ædle begrave!
Eenarmet stander med Æren da Tyr, 
magtesløs spotter kun Loke den brave!

Og disse Mennesker har absolut aldrig lagt Mærke til 
den meget tydelige Variant fra den gamles egen Haand:

Derfor hver Ædling fredlyser den Tvang, 
hvortil de dumme og slette har Trang; 
thi kun den Frihed kan baade en Stat, 
som den kan skænke de slette uskadt.

Disse Linjer er ikke særlig poetiske og blev derfor af 
Grundtvig udskudt til Fordel for de skønne billedrige 
Linjer om Frihed for Loke og Tor; men som saa megen 
anden Prosa har de den Fordel ikke godt at kunne om
tydes til humanistisk Vrøvl.

Hvis vi nu gaar fra det folkeligt samfundsmæssige til
bage til den religiøse Betragtning af Domstanken, vil det 
förstaas, at ogsaa den Tankegang, der udsprang af selve 
vor Definition af Samfund som Aandsfællesskab, faar sin 
Konsekvens paa det religiøse Omraade. Menneskehjertet 
maa som en nødvendig Fordring opstille Forestillingen om 
en Dom mellem Mennesker, en Udskillelse, hvorved de 
Mennesker, der har deres Glæde i Løgn, Lidenskab og 
Uretfærdighed, udskilles fra dem, som finder deres Glæde 
i Sandhed, Selvbeherskelse og Kærlighedens Ligeberet
tigelse. — En saadan Udskillelse er en almen Længsel i 
hvert ægte Menneskesind.

Og havde Kristendommen ikke Tanker om en saadan 
absolut Dom, saa var den ingen Religion for Mennesker, 
saadan som de er udgaaet fra Skaberens Haand, med hans 
Særpræg levende dybt i Sindet bag al naturlig Fejghed og 
medfødt Lyst til at slippe udenom Afgørelsen.
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Men hvad er da Kristendommens særlige Domsbudskab? 
Hvorved er det andet og mere end alle Religioners Længsel 
efter Renhed i den enkelte og i Fællesskabet?

1) Det er for det første Budskabet om noget reelt ma
terielt, at et bestemt Menneske, Jesus, vender synligt til
bage fra det usynlige. — Og enten tror man Opstandelsen, 
eller ogsaa opgiver man selvfølgelig ogsaa Troen paa Or
dene »siddende ved Gud Faders, den almægtiges, højre 
Haand, hvorfra han skal komme at dømme levende og 
døde«.

2) For det andet er det Budskabet om, at den, der for
stod Menneskelivet dybere og levede det renere, end noget 
andet Menneske har formaaet det, engang skal møde hver 
enkelt med al sin Kærlighed, sin Forstaaelse og klare os, 
hvad Ret og Uret var, dér, hvor vaagne Nætters Tanker 
har vendt Spindet Aar efter Aar og maaske forgæves fam
let om Klarhed.

3) Men for det tredie — og det er det vigtigste — er der 
i Kristendommen en Forbindelse af Domstanken med den 
Tanke om stedfortrædende og forsonende Lidelse, 
som anes i flere højere Religioner og træffes klart i den 
exilske Jødedom (Es. 53). Denne Forestilling kan vi ikke 
tankemæssigt fatte. Vi kan ikke drage Linjerne i den som 
Aarsag og Virkning trods alle velmente Forsøg i Opstil
lingen af »objektiv« og »subjektiv« Forsoningslære. Men 
vi kan undertiden uvilkaarlig fornemme Parallel til den 
i store Tider indenfor det enkelte Menneskes eller Folke
slagenes Liv, som f. Eks. i Frihedskampen, hvor mange (ved 
f. Eks. at læse »De sidste Timer«) har følt, at det meget Blod 
af rent idealistiske ganske unge Mennesker ikke er flydt 
forgæves, men paa en for os uforklarlig Maade har købt 
o s det, d e døde for.

Det er dette, Grundtvig har sunget saa dejligt om den 
kristne Domstanke:

Ej mer du gruer for Dommedag, 
du ved, din Dommer har ført din Sag 
og fra sig selv den vundet.
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Og det er det, som Pastor Welding sagde til os i de 
unge Dage i Frelsers Kirke: »Dommen, det vil sige, at alt 
det, som du hadei’ hos dig selv, og som du kunde ønske 
brændt ud af dig, om det saa var med den værste Pine, 
det siger han til: Forsvind! du har ingen Plads i dette 
Menneske; du har ingen Ret til ham herefter i al Evighed.«

Med disse meget eensidige og ufuldstændige, men for- 
haabentlig sande Tanker om Dom ønsker jeg jer alle og 
vort Folk et lykkeligt 1947.

N ie Is M ø 11 e r.
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Fru Henny Hansen 50 Aar
Forstander Ejler Møllers Datter’ er vokset sammen med 

Odense Seminarium i en saadan Grad, at man føler, at det 
er blevet en Livsopgave for hende at bevare Seminariet i 
Slægtens Eje. Vi beundrer den Energi, Fru Hansen har ud
vist i det Arbejde, der her er paalagt hende, mange Gange 
under svære Modgangsperioder.

Da O. S. i 1927 skulde have en ny Lærerkraft til Kvinde
gymnastikken, fik Fru Hansen en naturlig Udløsning for 
sin Energi og Arbejdslyst, ved at paatage sig den Opgave.

At uddanne sig til en saadan Opgave som 30-aarig, viser 
jo ogsaa, at Fru Hansen havde Viljekraft til at naa det 
satte Maal, og denne Viljestyrke har Fru Hansen vist Gang 
paa Gang i sit Undervisningsarbejde, hvilket direkte og ind- 
direkte sætter sine opdragende Spor hos Eleverne.

En Skole, enten det saa er Børneskole eller Ungdoms
skole, vil altid have Brug for kvindelig Arbejdskraft paa 
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en eller anden Maade. Det maa til for at undgaa Ensidig
hed. Fru Hansen har udfyldt 2 Poster gennem mange Aar, 
idet hun foruden Undervisningsarbejdet ogsaa har virket 
som Mor paa O. S. Ved alle Festerne er Fru Hansen i Ak
tivitet med Kaffekander og Kagefade; jo, hun viser et ube
tinget aktivt Eksempel.

50 Aar er jo ikke ret meget, og dog synes jeg, det er 
længe siden Fru Hansen begyndte; vel nok fordi det var 
det Aar, jeg dimitteredes; men jeg har Indtryk af, at Fru 
Hansen stadig er i fuld Aktivitet, og vi haaber det vil vare 
i mange Aar. Til Lykke fra O. S. E.

I. Hauge Sejr.
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Oplevelse under en Morgensang
Vi befinder os i den tætpakkede Sal paa Højskolen; en 

Flok af vidt forskellige Mennesker uden Kendskab til hin
anden og samlede fra alle Egne af Danmark.

Jeg ser paa mine Sidemænd og prøver at regne ud, 
hvilke Følelser og Tanker der gemmer sig bag deres Træk.

Til venstre staar en lille Kone omkring de 50. Rød Hud 
og slidte Hænder tyder paa Friluftsliv og haardt Arbejde. 
Hun er nok Landbokone og maa hjælpe sin Mand i Marken, 
fordi de hverken kan faa eller lønne en Karl til 3000 for 
en Sommer. Men hvis hun har Bekymringer, er de gledet 
væk, og en barnlig, næsten naiv, Forventning spejler sig i 
hendes Ansigt. Gennem hendes adskilte Læber ser jeg de 
uplejede Tænder og frastødes en Smule. Kjolen er billig 
og Haaret skrabet glat ind til Hovedet. Jeg prøver at læse 
i hendes Blik; men da jeg endelig møder det, bliver vi 
begge forlegne og ser bort.

Til højre staar en Herre. Han er slank, høj og velklædt. 
Haaret er ganske sølvgraat, og han er barberet saa grun
digt som til en større Fest. I Øjeblikket er han i Færd med 
at pudse sine Brilleglas, der rimeligvis slet ikke har trængt 
til det.

40 Aar — 50. Hvad ved jeg? Han kan være Professor, 
Arkitekt, i hvert Fald intellektuel. Det ser ved første Blik 
ikke ud til at være Følelse, der har drevet ham sammen 
med alle disse fremmede Mennesker. Han staar som en 
Ener med let Kulde omkring sig. Ingen Mængen sig med 
Hoben. Hvad staar han og tænker paa, mens han stirrer 
mod Udsmykningen over Talerstolen? Ser han den i det 
hele taget?
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Da ogsaa han mærker mit lidt nærgaaende Blik, bukker 
han umærkeligt til et diskret Godmorgen. Kultur i hvert 
Fald.

Og jeg ser Hoved ved Hoved. Nogle sagte snakkende, 
andre tydeligt alene. En ser irriteret paa sit Ur; thi det er 
over Tiden.

Morgensolen staar ind gennem de højtsiddende Ruder, 
og jeg betragter Vægmalerierne, hvis Motiver alle er hentet 
fra den nordiske Mytologi. Balder den lyse, Tor med Buk
kene og Freja med Guldhaaret.

Ak! Overlevet Tid, tænker jeg. Bragesnakkens Tid er 
forbi; men det fatter Højskolen ikke. Kan vi da ikke vente 
en Fornyelse, saa Højskolen igen kan blive Saltet i Dan
marks Aandsliv?

Aa! Vrøvl! siger jeg til mig selv. Vi er blevet klogere end 
som saa. Nu vil vi have Realiteter. Og selv er denne For
samling jo nok saa jordbundet. Maaske tænker min Side
mand netop paa, hvorledes han kan snyde sin Kunde i 
Morgen eller omgaa Valutabestemmelserne. Og Konen 
paa min venstre Side. Hvad kan jeg tale med hende om. 
Hun ved maaske daarligt, hvem Johs. V. Jensen er. Jeg 
lider ikke af Hovmod og er slet ikke morgengnaven, bare 
lidt for klog og en lille Smule for selvglad. Det forekommer 
mig, at jeg intet til fælles har med denne Flok.

Saa staar Lederen paa Talerstolen og foreslaar, at vi skal 
synge »Den signede Dag«. Han synger selv for, og Sangen 
løfter sig mod Loftet. En mangestemmig Sang, baaret af 
vidt forskellige, skingrende og ru, lyse og mørke Stem
mer mellem hinanden. I en Sanglærers Øren skurrer det 
slemt.

Men efterhaanden finder vi hinanden, og de sidste Linier 
af Verset gaar som Ilinger gennem Sindet:

Det kendes paa os som Lysets Børn, 
at Natten hun er nu omme.

Stemningen og Samhørigheden griber os alle. Jeg kan 
mærke det. Sangen bliver homogen, og vi staar alle med 
Blikket rettet indad og lægger al vor Varme i Ordene:

28



Om levende blev hvert Træ i Skov, 
og var saa hvert Blad en Tunge, 
de kunde dog ej Guds Naades Lov 
med værdelig Røst udsjunge;
thi evig nu skinner Livets Lys 
for gamle og saa for unge.

Sangen er nu fri og levende og følsom; vi har glemt alle 
Forskelle, og Øjnene dugges paa flere end jeg, da vi synger:

Thi takke vi Gud vor Fader god 
som Lærken i Morgenrøde, 
for Dagen, han os oprinde lod, 
for Livet han gav af Døde, 
for alt hvad paa Mark i tusinde Aar, 
der grode til Sjæleføde.

Og helt finder vi sammen i sidste Vers, maaske især fordi 
Mødet gælder Sydslesvig.

Saa rejser vi til vort Fædreland, 
der ligger ej Dag i Dvale, 
der stander en Borg saa prud og grand 
med Gammen i gyldne Sale, 
saa frydelig der til evig Tid 
med Venner i Lys vi tale.

Jeg smiler til mine Sidemænd, og de smiler igen. En 
Streng har tonet, og vi kom i Resonans. Forunderligt. Jeg 
spekulerer paa det endnu, efter at den første Taler har 
begyndt, og mit Sind fyldes med Glæde. Thi dette er ikke 
Rørelse og Sentimentalitet; det er Virkelighed. Saa er Aand 
dog Virkelighed og Kraft, og saa' gør det ikke saa meget 
med menneskelig Ufuldkommenhed, naar vi kan mødes 
i det, der er større end alt menneskeligt. Det vil da ogsaa 
lykkes for os at finde hinanden i fælles Arbejde for vort 
Lands og Folks Fremtid, saa vi aldrig glemmer at staa Vagt 
om det Aandens Dannevirke, der i Danmarks ondeste Aar 
viste sig at være det eneste virkelige Bolværk mod »al 
fremmed Tale«.

Aage Ovesen.
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Semin arieholdet 1922
Kære Aar gang 1922.

Ja, det er altsaa saa længe siden, at det er blevet vores 
Tur til at pryde en Side i Aarsskriftet.

Strandberg har iført sig sin Dukseværdighed og sender, 
hvis han ikke allerede har sendt dem — Forslag ud til Sam
lingstid og Sted. — Som den sande Demokrat, han er, vilde 
han ikke gaa med til at fastsætte det uden videre. Men vi 
mødes altsaa til Fest engang omkring det mindeværdige 
Tidspunkt. Mere fra Strandberg.

A. Th.

Elevsammenkomsten 1948
Odense, 2. Juledag 1946.

Ved Seminariets 50 Aars Jubilæumsfest i Begyndelsen 
af dette Aar havde Elevforeningen Generalforsamling, og 
det blev da besluttet, at Elevforeningens næste Sammen
komst skulde finde Sted i Paasken 1948. Det var ikke rent 
tilfældigt, at netop dette Aar blev foreslaaet som Sammen
komstens Aar, for Elevforeningen har 40 Aars Jubilæum i 
1948. Nu mener jeg, at det allerede i Aarsskriftet .for 1947 
vil være paa sin Plads at henlede Opmærksomheden paa 
denne Fest, og at en hel Del Aargange bør give særlig tal
rigt Møde; det er alle de Aargange, der kan fejre et Ju
bilæum. I 1943 havde vi fra Aargang 1918 vort 25 Aars 
Jubilæum, mange af os havde givet Møde, og vi havde en 
udmærket Festdag sammen med Forstander Hansen og 
Frue, ja vi var saa glade for at ses, at vi da talte om at 
mødes igen efter 5 Aars Forløb.

Nu menei’ jeg, at mange fra Aarene 1908, 13, 18, 23, 28, 
33, 38 og 43 bør benytte Lejligheden og troppe talrigt op; 
selvfølgelig bør alle de andre Aargange ogsaa give Møde; 
der er heller ingen Tvivl om, at Seminarielærer Georg
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Forskoleseminariet 1922



Knudsen ,der saa fortrinligt ordnede Placeringen ved Se
minariets Jubilæumsfest, ogsaa ved denne Lejlighed vil 
ordne det lige saa udmærket. Hvis nu ikke alle fra en 
Aargang er Medlemmer af Elevforeningen, saa bør f. Eks. 
Duksen fra en af »Jubilæumsaargangene« sætte sig i For
bindelse med sine Kammerater og slaa til Lyd for Mødet; 
det bør allerede ske i Løbet af 1947, og ogsaa engang i Be
gyndelsen af Aaret 1948, der maa gøres et Forarbejde; saa 
er der ingen Tvivl om, at Sammenkomsten vil blive baade 
stor og festlig.

Altsaa: Paa Gensyn i Paasken 1948, baade vi fra »Ju
bilæumsaargangene« og alle de andre!

H. Ravnløkke. Aargang 1903.

Legatkontoen
Det var Ovesen, der for nogle Aar siden udkastede Idéen 

til Legatkontoen, og som det fremgaar af Beretningen, har 
den takket være forskellige Tilskud, i Aar kunnet uddele 
5 Portioner å 200 Kr. Ved alle den Slags Indsamlinger 
gælder det, at man er stærk, naar man løfter i Flok, og 
Flokken skulde gerne være hele Elevforeningen. Haanden 
paa Hjertet! Vil det betyde noget virkeligt Offer for de 
fleste af os, at lægge 2 eller 5 Kroner for at lette Byrderne 
for det næste Hold. De kan jo ikke gøre for, at de skal læse 
i en Dyrtid.

Foreningen har 758 Medlemmer. 2 Kr. fra hver vilde 
altsaa give 1500 Kr., 5 Kr. fra hver ca. 3750. Det kunde dog 
blive en Hjælp, der forslog. Gør det, og gør det nu. Paa 
Giroblanketten under Legatkonto.

A. T h i e r 1 e i n.

P. S. Større Bidrag modtages naturligvis med Begær
lighed.
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Det gamle Munkebjerghus ligger nu paa Rosenørnsvej

Seminariet 1946
Aaret 1946 blev for Odense Seminarium et roligt Ar- 

bejdsaar uden større Begivenheder. Dermed være ikke 
sagt, at vi med Tryghed gaar ind i 1947. Ved Siden af det 
uløste Spørgsmaal om Læreruddannelsen er rejst et nyt 
vigtigt — ja, man kan uden Overdrivelse sige livsvigtigt 
Spørgsmaal for Seminariet •— nemlig hvorledes der skal 
skaffes Dækning for de forøgede Udgifter efter den nye 
Lønningslovs Bestemmelser. Seminariet sætter her ude
lukkende sit Haab til en ny Tilskudsordning og har ikke 
forhøjet Skolepengene. En Forhøjelse, der kunde dække de 
nye Udgifter, vilde blive saa stor, at Skolens Eksistens blev 
bragt i Fare. Seminarieelevernes Studieudgifter er jo alle
rede steget stærkt, saa Seminarierne i Stedet for at forøge 
disse gaar ind for, at Elevunderstøttelserne fra Staten for
højes betydeligt. Gamle Elever ved, at den nuværende 
Hjælp er ganske utilstrækkelig.
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Det var derfor Skolen en stor Glæde, da Elevforeningens 
Formand i Aar kunde meddele, at Studielegaterne vilde 
blive udbetalt med 5 Portioner å 200 Kr., idet »Fyns 
Disconto Kasse« havde givet et Bidrag paa 200 Kr. Denne 
Haandsrækning til Eleverne bliver ofte den overraskende 
Opmuntring, der er med til at kaste Glans over Studietiden.

Det vil sikkert ogsaa glæde Seminariets Venner, at der 
er oprettet et Legat for Elever paa O. S. I Begyndelsen af 
Aaret modtog Forstander Smith Meddelelse herom fra 
Boet efter Enkefru Johanne Kathrine Pallesen, Middelfart. 
I afdødes Testamente er bestemt, at Legatkapitalen skal 
bestaa af 7000 Kr. i Kreditforeningsobligationer, hvis 
aarlige Renteindtægt udbetales til 2 trængende og flittige 
Elever ved Odense Seminarium, hvilket altsaa vil sige ca. 
150 Kr. til hver. Afdødes Datter er dimitteret fra O. S. 
1912, blev Lærerinde i Middelfart, men døde allerede i 
1918. I Fundatsen bestemmes, at Legatet skal bære hendes 
Navn: »Lærerinde af Middelfart Magdalene Kirstine 
Pallesens Legat«. Hendes Navn vil saaledes være knyttet 
til hendes gamle Skole, saa længe denne bestaar.

Ministeriet havde i Aar under Hensyn til Lærermange
len givet Tilladelse til at optage saa mange Elever, man 
maatte have Plads til i 1. Klasse. Vi. starter med 34 Elever. 
Lærermangelen skabte for Resten nogle usædvanlige Si
tuationer. I sidste Del af Skoleaaret saa man paa Opslags
tavlen mange Tilbud om Plads ved Privatskolerne, og efter 
Eksamen havde mange af Dimittenderne flere Embeder at 
vælge imellem.

I Marts dimitteredes 21 Forskolelærerinder. Holdet be
kræftede paa ny for os, at Forskoleseminariets specielle 
Uddannelse uden Eksamenspres har mange Fordele; den 
tillader aldrig Eleverne at tabe deres Maal af Sigte. Holdet 
havde i Fjor paa Elevernes Landsraadsmøde rejst Kravet 
om Klarhed i Myndighedernes Stilling til Forskoleinstitu
tionens Fremtid. Der er heller ingen Tvivl om, at Usikker
heden herom er Skyld i, at vi kun startede med 17 Elever i 
den nye Forskoleklasse, som senere ved Udmeldelser redu
ceredes til 14 Elever.
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Forskolens »tapre Skrædder«

Fastelavnsfestens populære Klovner
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Afslutningen for de 28 Elever i Seminariet formede sig i 
Aar noget anderledes end tidligere. Ved Translokationen, 
hvor Kammerater og Forældre var indbudt, udtalte For
standeren bl. a.: »Flyt Livets Centrum uden for Deres eget 
Jeg. Lad Gud raade. Selv om De faar Deres egen Tegning 
spoleret, vil De ikke fortryde det.« Senere var der fælles 
Kaffebord for Dimittender og Lærere. Aftenen sluttede i 
Forstanderens Lejlighed.

Vi har i Aar haft Besøg af Claus Eskildsen, der demon
strerede Smaabørnsundervisning. Om Aftenen var der 
»Aabent Hus«, hvor han talte manende Ord om Sydslesvig 
i Dag. Richardt Gandrup holdt i Efteraaret et klart og 
tankevækkende Foredrag om Livsanskuelse. Vor sidste 
Gæst ved de aabne Huse i Aar var Christen Møller, der 
læste af Marcus Lauesens smukke Bog, saa at Tilhørernes 
Møde med Grænselandet blev en Oplevelse. Sidste »Aabne 
Hus« var en Diskussionsaften, hvor 3 Elever indledte over 
Emnet: »Hvad gøres der, og hvad bør der gøres for vor 
personlige Udvikling i Studietiden?«

Et stort og særdeles veloplagt Publikum overværede 
»Elevernes Aften«, der i Aar var nær ved at blive til Læ
rernes Aften, idet Lærerne blev kaldt op paa Scenen for 
at medvirke. Den revyagtige Forestilling gik kvikt fra 
Haanden og var fikst anrettet.

Ved Fastelavnsfesten og Tøndeslagningen Dagen efter 
morede III. Klasse Børnene med »Fyrtøjet«, mens For
skoleseminariet lod »Den tapre Skrædder« boltre sig paa 
Scenen. Ved Kaffebordet tolkede Børnene som sædvanligt 
i velovervejede Vendinger deres Tak til Skolen.

De forbedrede Rejseforhold og deraf følgende større 
Udvalg af Udflugtssteder gjorde, at man i Aar genoptog 
Traditionen med en Udflugtsdiskussion ved et »Aabent 
Hus« en Uge før Udflugten. Diskussionen, der førtes med 
megen Energi, var forberedt gennem en flere Dages hidsig 
Plakatkrig og støttedes af Hylekor og Sange. Det lykkedes 
.Georg Knudsen, der svang Dirigentklokken, i en Pause 
mellem Sangene at faa arrangeret skriftlig Afstemning, 
hvor man valgte Taasinge som foreslaaet af II. Klasse.
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Næste Lørdag havde vi en dejlig Tur dertil. Seminariet 
havde paa Forhaand lovet at give et Tilskud, saa de dyre 
Ture, der var foreslaaet, kunde gøres for en overkommelig 
Pris pr. Deltager. Sportskampene var slettet af Program
met. Det er Meningen at erstatte dem med en Turnering,

Talen for Flaget

der skal strække sig over flere Dage. Ved Kaffebordet talte 
Forstanderen med Udgangspunkt i Niels Møllers Udflugts
sang om Sammenholdet og formulerede sluttelig Semina
riets Maal: »Ikke blot at undervise Eleverne til at blive 
Undervisere, men ogsaa at opdrage dem til Opdragere.«

Til Skolekomedie havde man valgt Sv. Aa. Reerslevs 
»Livets Ret«. III. Klasse, der tog meget alvorligt paa sin 
Opgave, havde lagt et stort Arbejde i Forberedelserne. Da 
Skuespillet ikke egnede sig for Børn, opførtes en Efter
middag en Eventyrkomedie for Børnene.

Vejle Idrætsskole var igen i Aar en god Ramme om Lejr
skolens Arbejde. III. Klasse kom hjem med mange glade 
Erindringer, den ene Gruppe ogsaa med en dybtgaaende 
Følelse af, at en Fiskekutter har sin egen Maade at bevæge 
sig paa.

Paa Seminarieelevernes Landsraadsmøde drøftede Re
præsentanterne for Jonstrup og Odense et sportsligt Sam-
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Idrætshøjskolen ved Vejle
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arbejde. Det realiseredes sent paa Efteraaret ved et tre
kantet Stævne, hvor Jonstrup og Skaarup var Gæster paa 
O. S. Det er Meningen, at Sportsholdene fra O. S. skal til 
Jonstrup i 1947.

I Begyndelsen af Skoleaaret afløste et Elevraad den 
gamle Duksordning. Udadtil viser det sig ved, at det ikke 
mere er IV. Klasses Duks, der repræsenterer Eleverne, men 
derimod Elevraadets Formand, der ifølge Lovene ikke kan 
være fra IV. løvrigt er Elevraadet endnu for ung en Insti
tution til, at man kan vurdere dets Arbejde eller nævne 
Resultater heraf. Det kan dog fortælles, at der er aabnet en 
»Elevernes Boghandel« i et Værelse ved Biblioteket.

Fru Henny Hansen blev paa sin 50 Aars Fødselsdag hyl
det af Eleverne ved Morgensangen. Her talte ogsaa For
stander Smith, der nævnte det gode Samarbejde og dets 
Betydning. Elevforeningens Formand takkede paa gamle 
Elevers Vegne for varm Gæstfrihed. Man følte, at man 
var velkommen paa O. S.

Og saa er vi naaet frem til Aarets korte Dage. En skønne 
Dag er Juletræsmanden der og lukker næsten Seminariets 
Port med de smukke grønne Træer. »Vi gik da ind mellem 
Træerne«, siger Førsteklasserne, naar de kommer i Skole, 
og Øjnene røber, at de har været i Forventningens Skov. 
At mange er paa Vej derind, markeres i det ydre ved 
Adventskranse og — i Børneskolen — Julekalendre. De 
hjemmelavede er de mest yndede. De større Børn tegner 
Ordet Jul eller Tallet 24, inddeler det i 24 Felter. Saa møder 
Børnene efter Tur med et Julemærke og klæber paa, til 
Ordet er »skrevet« færdigt. Klasserne var i Aar særlig 
smukt julepyntede. Torsdag Eftermiddag lytter vi efter 
Tonerne, der skal klinge ved Julekoncerten, hvor vi bl. a. 
hørte »Den ømskindede Brudgom«, efter Folkevisen om 
Tyge Hermansøn, kmp. for 4 st. bl. Kor, Soli og Orkester 
af Finn Viderø.

»Hvor mange Gange har Koret nu sunget Julen ind paa 
Seminariet med »Kimer, I Klokker«,« spørger Elevforenin
gens Formand og faar af Poul Petersen Svaret: »Siden 
1919!« Og Aage Ovesen mindes gamle Dage og taler smukt
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Mellem Julens Træer

om gamle Elevers Forventning til Julefest og Juletale. 
Redaktøren følger efter med en fornøjelig versificeret Tale. 
Der holdes Mandtal ovei- gamle Elever. Der er igen skrevet 
Sange, Sange om Julen, Sange om Skolen og Lærerne, alt 
det, vi venter og holder af. Og mens Julelysene brænder 
ned, dukker en Linie fra Seminariets smukke Julesang 
af N. M. frem og former sig til et Ønske for det nye Aar: 
»Arbejdets Aar under Julens Himmel«!

Karl Caspersen.
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Fra Lejrskolen
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Meddelelse fra Kassereren
Medlemsantallet sidste Aar var 714, nu er det 758. Det er 

glædeligt, at vor Forening er i stadig Vækst, selv om Ar
bejdet som Kasserer staar i ligefremt Forhold til Medlems
antallet. I Aaret, der gik, blev mit Arbejde hermed ikke 
mindre af, at det viste sig nødvendigt at sende Opkrævning 
til ikke færre end 304 Medlemmer, heri dog medregnet 
Opkrævning af Legatkontobidrag. Det vilde glæde mig 
meget, om mange flere straks vilde anvende det ved
lagte Indbetalingskort og sende Kontingentet, som stadig 
er mindst 2 Kr., for Dimittender af Aargang 1946 dog 
kun 1 Kr.

Sidste Aar kunde jeg glæde mig over en Stigning i det 
Beløb, der blev indbetalt til Legatkontoen, men i Aar er det 
gaaet den gale Vej. Jeg tror, at der endnu er adskillige 
»gamle Elever«, der aarligt vil give et Bidrag til Legat
kontoen. Hvis denne Antagelse er rigtig, beder jeg de paa
gældende notere Beløbet paa Indbetalingskortet og sende 
det sammen med Deres Kontingent.

Men venlig Hilsen.
H. Damgaard Pedersen.
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Bestyrelse etc.
Bestyrelsen har følgende Sammensætning:

1. Aage Ovesen, Formand, Hunderupvej 58, Opg. 32, 
Odense. Telefon 9450.

2. Frk. Magdalene Jørgensen, Næstformand, Frederiks- 
gade 18, Odense. Tlf. 5116.

3. Seminarielærer Damgaard Pedersen, Kasserer, We- 
stermannsvej 17, Odense. Tlf. 10551.
Tlf. 5740.

4. Frk. Caroline Andreassen, Aasen 62, Neksø.
5. Aage Nielsen, Haarby. Tlf. Haarby 243.
6. Axel E. Nielsen, Aarestrupvej 14, Odense. Tlf. 8422.
7. Alfr. Thierlein, Redaktør, Set. Knudsgade 9, Odense.
Adresseforandringer bedes inden Jul meddelt Kassereren, 

Hr. Damgaard Pedersen, Westermannsvej 17, Odense. Tlf. 
10551.

Bidrag til Aarsskriftet (skriv kun paa den ene Side af 
Arket — trods Papirmangelen) modtages hele Aaret af 
Redaktøren, Set. Knudsgade 9, Odense.
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Regnskab for
ODENSE SEMINARIUMS ELEVFORENING 1946

Indtægt: 
Beholdning fra 1945 ............................................. 286,62 Kr.
Medlemsbidrag ..................................................... 1727,25 -
Legatkonto, indbetalt af Medlemmer............... 544,00 -
Gave fra Fyns Discontokasse til Legatkontoen 200,00 -
Renter fra Postgirokontoen ................................ 5,71 -
Renter i Sparekassen............................................. 2,75 -
Refundering af Portoudlæg ................................ 129,70 -

Ialt . . 7. 2896,03 Kr.
Udgift: 

750 Aarsskrifter ..................................................... 1000,00 Kr.
Korsbaand og Porto til Aarsskriftets Udsen

delse ...................................................................... 73,82 -
700 Indbetalingskort med Paatryk............ 19,90 -
500 Postindkasseringer med Paatryk................  19,60 -
Frankostempling af 304 Postindkasseringer . . 152,00 -
375 Sanghefter til Jubilæumsfesten ................... 97,00 -
Sekretærløn....................................................... 50,00 -
Bidrag til Studierejse for IV. Seminarieklasse 20,00 -
Bidrag til III. Seminarieklasses Lejrskoleop

hold .................................................................. 60,00 -
Studielegater: Rigmor Larsen, Forskolen .... 200,00 -

— Inger Andersen, IV. Seminarie
klasse .................................. 200,00 -

— Erik Jensen, IV. Seminarieklasse 200,00 - 
— Kaj R. Andersen, IV. Semina

rieklasse .......................... 200,00 -
— Rigmor Larsen, II. Seminarie

klasse ........................... 200,00 -
Blomsterkurv til Fru Forstander Hansen (50 

Aars Fødselsdag)................................... 50,00 -
Kassererens Portoudgifter ................................ 7,50 -
Kontorartikler ..................................................... 0,72 -
Gebyrer .................................................................. 1,40 -

Ialt . . . 7^2551^94 Kr.
Indtægt ......................................   2896,03 Kr.
Udgift ............................................. 2551,94 -

Kassebeholdning .... 344,09 Kr.
Odense, den 23. December 1946. 

H. DAMGAARD PEDERSEN
Regnskabet revideret og fundet rigtigt.
Odense, den 4. Januar 1947.
HENNING B. ANDERSEN GEORG KNUDSEN



Medlemsfortegnelse
Seminariet. Andersen, Laura, Frue (Æresmedlem). Clau

sen, Carl, Tesdorpfsvej 11, Odense. Møller, Ellen, f. Han
sen, Jacob Erlandsensgade 33, København 0. Møller, Niels, 
Dr. phil., Ribe Landevej 7, Tønder.

1903. Nissen, Valborg, Frk., Sdr. Boulevard 38 D2, Odense.

1906. Boe, Lars, kgl. Operasanger, »Boen«, Mygindlund, 
Assens. Jørgensen, M. S., Frk., Frederiksgade 18, Odense 
(Næstformand). Jørgensen, R., Realskolebestyrer, Skærbæk. 
Nielsen, N. (Mellerup), Branddirektør, Vestergade 59, Sil
keborg.

1907. Hansen, M., Frk., Skibhusvej 61 C., Odense.
1908. Boye-Albertsen, Bjernæs, Rødby. Drud, Johanna, 

f. Møller, Frue, Sadolinsgade 53, Odense. Jensen, A. F., 
Melby, Jullerup. Nissen, Johanne, Enkefru, f. Johannesen, 
Over Lert, Farris. Simonsen, K., Frk., Habæk, Bedsted.

1909. Dyre, V., Frue, f. Kelstrup, Lygtebanken 17, Korsør. 
Kristensen, K., Frk., Skovlund, Mølby. Lehn, C. Jul., Skole
bestyrer, St. Hans Plads, Odense. Petersen, H. H. Engvej 28, 
Odense. Paulsen, M., Frk., Hannerupgaardsvej 13, Odense. 
Bøgh, Otto, Nr. Broby.

1910, April. Filstrup, M. Frk., Kystvejen 100, Kalund
borg. Møller, S., Frk., Sjolte, Tappernøje. Rasmussen, B. M. 
Frk. Brændekilde, Holmstrup. Westergaard, Sigrid, Frk., 
Søndersø, Odense.

1910. Juni. Frandsen, Marie, Frk., H. Hansvej 1, Sønder
borg. Funch, H. H., Rønbjerg. Hansen, Alfred, »Sonja«, 
Svanedamsgade 8, Nyborg. Jensby, A., Trige, Aarhus. 
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Kjøng, Valborg, Frk., Viceinspektør, Vesterport 3, Randers. 
Madsen, M., Frk., Søndre Skole, Holbæk. Nissen, P., Fruens 
Bøge Alle 16, Fruens Bøge. Rasmussen, F., Frk., Sdr. Boule
vard 681, Odense. Rosenlund, P., Ravnebjerg, Holmstrup. 
Ostergaard, Christine, Frue, f. Stubbe Teglbjærg, Tofte
vej 1, Brabrand.

1911. Juni. Andersen, A. J., Brydegaardsvej 52, Svend
borg. Andersen, J. Smidt, Centralskolen, Tølløse. Hansen, 
Hans Jørgen, Realskolebestyrer, Nr. Aaby. Jonasen, S., 
Frk., Ove, Hobro. Olsen, H. M., Vejlby, Riis Skov. Rosen
lund, J., Siriusvej 1, Fredensvang, Aarhus.

1912. Baumgartz, Th., Frk., Kongebrogade 49, Kolding. 
Hansen, M., Frue, »Strandgaard«, Saltofte, Assens. Horn- 
bech, K., Frk., St. Hans Skole, Odense. Hvenekilde, O., As- 
sendrup, Daugaard. Jørgensen, M., Frk., Jægersborgvej 24, 
Kgs. Lyngby. Larsen, N. C., Overlærer, N. J. Fjordsgades 
Skole, Aarhus. Pedersen, K., Langø Skole, Kappel. Ras
mussen, S., Vridsted, Skive. Slettebo, A., Petersborgvej 34, 
Hillerød. Slettebo, Marie, Frue, f. Bo, Petersborgvej 34, 
Hillerød. Tarp, M., Frk., Ansgargade 9, Odense.

1913. April. Frost, A., Frk. Vamdrup. Hansen, Anna C., 
Frk., Borup, Rønnede. Lyngborg, E., Frk., gi. Dyrlægebolig, 
Korup. Madsen, Anna, Frk., Gestelev, Ringe. Tingberg, Jo
hanne, Frk., Aars.

1913. Juni. Amdal, V. M., Skolebestyrer, Frederikssund. 
Andersen, K., Frue, f. Nielsen, Clausens Alle 26, Fruens 
Bøge. Christensen, M. J., Tornby. Eriksen, K., Frk., Stille
bæk, Veflinge. Halvgaard, H., Sall, Sall. Jørgensen, A. K., 
Diget 32, »Hytten«, Holbæk. Larsen, S. P., Folketings
mand, Birkerød. Nielsen, H. P., Finsens Alle 21, Odense. 
Stenstrøm, K., Brakker Skole, Gravens. Smith, J. Meyland, 
Frk., Hunderupvej 93, Odense.

1914. April. Baumgartz, C., Frk., Vormark Skole, Hessel
ager. Lund, R., Frk., Vinten-Enner Skole, Lund. Rasmussen, 
P., Frk., Borød, Sorø. Vestergaard, Dorthea, Frue, f. Thom
sen, Eriksgade 16, Odense.

1914. Juni. Cleemann, N., Frue, f. Busk, Hejring, Hobro. 
Hansen, Holger, Ringstedvej 17, Holbæk. Hædersdal, Carl 
Hansen, Willemoesgade 1, Assens. Højrup-Jensen, L., Frue, 
Viceinspektør, Skibhusvej 61 B2, Odense. Lorentsen, H., 
Skoleinspektør, Fengersvej 3, Odense. Mortensen, M., Nr. 
Lyndelse, Aarslev. Rasmussen, L. V., Hyllested, Dalmose. 
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Smith, H. P., Rosenholm, Haarby. Wildt Andersen, K., Frue, 
f. Henssel, Vilhelminevej 5, Odense.

1915. Juni. Aagaard, J., Frk., Kattrup, Hovedgaard. 
Aagaard, H., Præst, Them. Bjerring, P., Overlærer, Korsør. 
Hansen, Bernhard, Rektor, Flensborg. Kleberg, Johs., 
Overlærer, Den kgl. Døvstummeskole, Fredericia. Larsen, 
J. P., Søllinge, Pederstrup. Lindequist, Skolebestyrer, 
Haahrs Skole, Svendborg. Prag, Inger, Frk., Torvegade 27, 
København K. Rindorff, C. J., Kerteminde.. Skaarup, S., 
Frk., Kommuneskolen, Grindsted.

1916. April. Andersen, Sofie, Fru, f. Stilling, Linde- 
gaardsvej 7, Ballerup. Egmose, Agnes, Frue, f. Jensen, 
Kærmindevej 5, Kgs. Lyngby. Hansen, A., Frk., Hessum, 
Otterup. Lohmann, E., Frk., Smedevænget 15, Odense. 
Madsen, Valborg, Frue, f. Johansen, Gesing Skole, Auning.

1916. Juni. Andersen, David, Clausens Alle 26, Fruens 
Bøge. Andersen, Gudrun, Frk., Østerby Skole, Fejø. Ander
sen, H. Ei, Marslev. Boe, Lars, Dømmestrup, Fangel. 
Balsløv, Georg, Sadolinsgade 66, Odense. Blichfeldt, Marie, 
Frk., Elmealle 24, Taastrup. Christensen, K., Frk., Inge- 
mannsvej 14, Slagelse. Eriksen, J., Hjerting. Fischer, Ver
ner, Martofte. Hansen, A., Fangel. Jensen, Simon, Over
lærer, Holstebrovej 45, Skive. Bjørn-Jeppesen, A., Hyllinge. 
Madsen, O., Epileptikerhospitalet, Nyborg. Madsen, Marie, 
Frue, f. Fischer, Epileptikerhospitalet, Nyborg. Pedersen, 
A., Frue, f. Mommsen, Egens Skole, Rønde. Pallesen, Jo
hanne, Frk., Tistrup. Petersen, Poul, Hjallesevej 72, St., 
Odense. Liebetrau, Marg., Frue, f. Petersen, Højdevangs 
Alle 30, København S. Walther, P., Sadolinsgade 105, 
Odense.

1917. Juni. Englund, Ejnar, Lindsgade 11, Rødby Havn. 
Ellasen, S., Frk., Døckerslundsvej 4 A2, Odense. Forel, 
Anker, St. Hans Skole, Odense. Paulsen, Ingeborg, Frue, 
f. Nielsen, Enghavevej 11, Svendborg.

1917. Oktober. Olsen, Christ., Frue, f. Jensen, Hvidovre- 
gade 138, Hvidovre, Valby.

1918. Juni. Buhl, K., Frk., Hejis. Berntsen, P. F., Skelby, 
Fiskebæk. Christensen, C., Frk., Smedevænget 191, Odense. 
Klausen, T., Frk., Grønnegade 27, Nykøbing M. Krogh, J., 
Nimtofte. Madsen, Sv. L., Lindealle 13, Korsør. Nielsen, 
Aage V.,Overlærer, Nørremøllevej 8, Viborg. Pedersen, D., 
Frk., Albanitorv 6, Odense. Ravnløkke, H., Forstander, 
Bülowsvej 24, Odense.
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1919. April. Christensen, Johanne, Frk., Hem. Hansen, 
Martha, Frk., Nielstrup, Rønnede. Højgaard, Martha, Frue, 
f. Christiansen, Langstedgaard, Troelsby, Søllested. Larsen, 
E., Frk., Vithen, Hinnerup. Østergaard, K., Frk., Egernsund.

1919. Juni. Andersen, H. V. Husby, Ejby. Cohr-Nielsen, 
Vigga, Frk., Thorshavn, Færøerne. Dalgaard, Johs. Peder
sen, Vojens. Faaborg, Poul, Skoleinspektør, Dalgas Boule
vard 115\ København F. Frandsen, F., Fengersvej 5, Oden
se. Grytter, R. M., Sanginspektør, mag. art., Glaciset 30, 
Kgs. Lyngby. Hansen, Anna, Frk., Colbjørnsensvej 41, 
Odense. Schultz Christensen, Emilie, Fru, f. Hansen, Bakke- 
vej, Lemvig. Hansen, Helga, Frk., Hollænderdybet 363, Kø
benhavn S. Hansen, Knud, St. Hans Skole, Odense. Hansen, 
Marie, Frk., Svanninge Skole, Millinge. Jensen, Einer, 
Oehlenschlægersvej 11, Odense. Jensen, Svend, Realskole
bestyrer, Otterup. Knudsen, G., Pilevej 21, Odense. Knud
sen, Jenny, Frue, f. Hansen, Pilevej 21, Odense. Larsen, 
Anna, Frk., Hjallesevej 963, Odense. Nielsen, Gerhard, 
Skoleinspektør, Østerbæksvej 65, Odense. Nørskov, Inge
borg, Frk., Frederiksgade 61, Slagelse. Pedersen, Jenny, 
Frk., Vennersminde, Hjallese. Kofoed, Cecilie, Frue, f. 
Westh, Kærmark 41, Valby.

1920. Juni. Andersen, Johs., Dyssevænget 49, Brønshøj. 
Andersen, Kristine, Frk., »Siesta«, Vestre Haugvej 11, Mid
delfart. Laursen, Jenny, Frue, f. Eliasen, »Skovly«, Brej- 
ninge. Eriksen, Mikkel, Jegerup, Vojens. Ermose, Niels, 
Tryggelev. Hansen, W. Scott, Læssøegade 81, Odense. 
Knudsen, Margrethe, Fru, f. Jensen, Langelandsvej 6, 
Korsør. Senning-Larsen, Sigrid, Frk., Havnegade 23, Kø
benhavn K. Nielsen, Dagmar Vind, Frk., Hummeltoftevej 
34, St., Lyngby. Nielsen, Holger, Sv. Fleuronsalle 13, Sø
borg. Nielsen, Kristian, Vester Hæsinge. Nørregaard, Marie, 
Frk., Lisbjerg, Aarhus. Pedersen, David, »Lykkebo«, Gre- 
thevej, Fredericia. Reiff, Johannes, Jonstrup Seminarie
skole, Ballerup. Rønnov-Christensen, A., Frk., Fynsgade 
181, Skive. Svane, Lilly, Frk., Hannerupgaardsvej 6, Oden
se. Sørensen, Søren M., Skellerup, Ullerslev.

1920. November. Nielsen, Petra, Frue, Stoense, St. Snøde. 
Petersen, Agnes, Frk., Aastrup, Glejbjerg.

1921. Juni. Christoffersen, Marie, Frue, f. Bøgh, Gud
bjerg, Gudme. Fokdal, Ellen, Frk., Lundemarksskolen, Ka
lundborg. Hansen, Marie, Frk., Freltofte Skole, Aarslev. 
Johansen, Johanne, Frk., Kronprinsensgade 46, Odense. 
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Knudsen, Thorvald, Søndre Sogns Klokker kontor, Viborg. 
Mortensen, Anna, Frk., Kirke Saaby. Nielsen, Viggo, Ulf
borg. Palle, Viggo, Helletofte, Tranekær. Ramlau, Ellen, 
Frue, f. Andre, Høve Præstegaard, Dalmose. Rosendal, Kaj, 
Organist, Vestre Stationsvej 36, Odense. Varnild, Julie, 
Frk., Vilhelminevej 16, Odense.

1922. April. Christiansen, Ellen, Frk., Forskolen, Fjen- 
neslev. Davidsen, Antonie, Frue, f. Jensen, Højslev. Hansen, 
Henriette, Frk., Orte, Bred. Jacobsen, Asta, Frue, f. Hansen, 
Nordskov, Guldbjerg. Lund, Asta, Frue, f. Askholm, Turup 
Skole, Turup. Pelle, Ane, Frk., Skodborg.

1922. Juni. Andersen, Johanne, Frue, f. Lohmann, Aasum, 
Odense. Hansen, Iris, Frk. Breidablikalle 9, København S. 
Hansen, S. Skov, Rønnedevej, Fakse. Jensen, Signe, Frk., 
Norgesgade 53, Esbjerg. Jørgensen, Jørgen, Bred. Kristen
sen, Emma, Frue, f. Nielsen, Posthaven 3 B, Grenaa. Lund, 
Frode, Turup. Petersen, Anna, Frue, f. Møller, Hjallesevej 
72, St., Odense. Sandager, M., Frk., Munkegaarden, Svend
borg. Sørensen, Marie, Frk., Algade 22, Roskilde. Thierlein, 
A., St. Knudsgade 9, Odense (Redaktør af Aarsskriftet).

1923. Juni. Andersen, Poul, Carl Bernhardsvej 51, Kø
benhavn V.

1923. Oktober. Bisgaard, Elna, Frue, f. Nielsen, Trustrup, 
Djursland. Hansen, Lydia, Frk., Holte, Glamsbjerg. Holm, 
Inger, Frk., Bislev, Nibe. Jensen, Marie, Frk., Veddum. 
Markvardsen, Marie, Frk., Gudme. Nielsen, Gerda, Frk., 
Stenlille. Pedersen, Kirsten, Frk., Bregninge Forskole, 
Svendborg.

1924. Juni. Andersen, H. M., Kirke Flinterup, Sorø. An
dersen, Svend Børge, Aasum, Odense. Christensen, Mary, 
Frk., Enghavevej 121, Odense. Christensen, Otto, Ølgod. 
Egebjerg, Ester, Frk., Æbeløgade, Bogense. Eilersen, Gud
run, Frk., Birkum, Højby. Enggaard, Aage, Gudbjerg, Gud
me. Halkjær-Rasmussen, A., Thurø Byskole, Svendborg. 
Hansen, Frands, Ballum. Hjort, Aksel, Birkevej 12, Odense. 
Iversen, Karen Scheel, Frue, f. Kryger, Aastrupvej 52, Ha
derslev. Larsen, Alfred, Kong Georgsvej 33, St., Odense. 
Lund, Jens, Skydebjerg, Aarup. Nielsen, Viggo, Tallerup 
Skole, Tommerup. Pedersen, Helge A., Opperby, Brodal. 
Rasmussen, Ingemann, Oehlenschlægersvej 10, Odense. 
Thomassen, Marie, Frk., Teisensvej 20. Odense. Winther, 
Harald, Hoven Skole, Tarm.
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1925. April. Aagaard, Laura, Frue, f. Christensen, 
Frederikslund. Andersen, Karen, Frk., Havdrup. Eriksen, 
Kirsten, Frk., Hornborg, Flemming. Gregersen, Anna, 
Frk., Pjedsted. Rasmussen, Valborg, Frue, f. Hansen, Ru- 
bjerggaard, Farstrup. Jensen, Anna, Frk., Gedved, Hor
sens. Jensen, Sigrid Lomholt, Frue, f. Hansen, Møensvej 12, 
Virum, Kgs. Lyngby. Johns, Hildur, Frk., Skydebjerg, 
Aarup. Jørgensen, Emmy Nykjær, Frk., Taarup, Frørup. 
Kristensen, Frida, Frk., Brovst. Simonsen, Katrine, Frk., 
Frøslev, Nykøbing M. Sørensen, Esther, Frk., Taanum 
Skole, Randers.

1925. Juni. Hansen, H. Ellegaard, Kløver Alle 43, Brøns
høj. Hansen, Hans, Evaldsvej 20, Aabyhøj. Hansen, Marie, 
Frue, f. Nielsen, Evaldsvej 20, Aabyhøj. Holm-Petersen, 
Ellen, Frk., Godthaabsgade 50, Odense. Jensen, Johs., Søn
dermarkskolen, Fredericia. Madsen, P. G., Rantzausminde 
Skole, Svendborg. Nøhr Hansen, Vilhelmine, Frk., Højrup 
Skole, Glamsbjerg. Pedersen, Anna, Frk., Vesterbro 133, 
Aalborg. Pedersen, Christian, Sadolinsgade 107, Odense. 
Petersen, Knud Andreas, Vindinglund, Vejle. Petersen, 
Rudolf Engberg, Søndervillavej 35, Vejle. Rasmussen, 
J. Graae, Vebbestrup, Doense. Rasmussen, S. U. Krogh, 
Hennetved, Lindelse.

1926. Juni. Andersen, Herve, Østergade 69, Assens. An
dersen, Sven, Balslev, Ejby. Bender-Pedersen, Jørgen, 
»Vinkelbo«, Brejning. Caspersen, K., Oehlenschlægersvej 
51, Odense. Christensen, Martin, Vraa. Gravesen, Thyra, 
Frue, f. Kingo, Brund, Thisted. Hauge, Kamma, Frue, f. 
Møller, Sonnerupvej 49, Brønshøj. Jacobsen, Kaj E., Over
lærer, Hornbæk. Larsen, Thorvald, Brenderup Skole, Bren- 
derup. Lystrup, Ebba, Frk., Kramnitze Skole, Rødby. Mad
sen, Rasmus, Realskolen, Nr. Aaby. Nielsen, Aksel, Dalum- 
vej 22, Fruens Bøge. Rasmussen, Ellen, Frk., Skjoldsgade 
91, København 0. Riising, Else, Frk., Viborg. Andersen, 
Louise, Frue, f. Simonsen, Sallinge, Højrup.

1926. Oktober. Andersen, Gudrun, Frue, f. Nielsen, Bals
lev, Ejby. Andersen, Rigmor, Frk., Gærup Skole, Korinth. 
Christoffersen, Ingeborg, Frue, Mern. Hansen, Alma, Frk., 
Ludvigsminde, Haagerup. Kvorning, Erna, Frue, f. Møller, 
Andelsvaskeriet, Askov, Vejen. Larsen, Viola, Frk., Molle
rup Forskole, Nykøbing M. Olsen, Edith, Frk., Ølsted, Sjæl
land. Clausen, Karen, Frue, f. Hansen, Ringstedvej 18, Ros
kilde. Sandager, Anne, Frk., Nørre Longelse, Spodsbjerg. 
Kremmer, Marie, Frue, Fodslette, Humble. Sejr, Inger 
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Hauge, Frue, Hannerupgaardsvej 42, Odense. Sellebjerg, 
Marie, Frk., Mullerød, Flemløse. Westergaard, Eva, Frue, 
f. Willy-Andersen, 0. Sundby, Aalborg.

1927. Juni. Almlund, Aksel, Rise Skole, Dunkær, Ærø. 
Andreassen, Caroline, Frk., Aasen, Neksø. Bagger Jørgen
sen, Helge, Forstander, Skellet 30, Valby. Bagger Jørgen
sen, Frue, f. Vilstrup Olesen, Skellet 30, Valby. Brandt, 
Sigrid, Frk., Randersgade 294, København 0. Garbøl, Thor
vald, C. F. Richsvej 921, København F. Hauge, Ib, Sonne- 
rupvej 49, Brønshøj. Larsen, Knud Oscar, Bogensevej 32, 
Næsby. Meibom, Aksel, Forstander, Vesterlund Ungdoms
skole, Vesterlund. Nielsen, Axel E., Aarestrupsvej 14, Oden
se. Nielsen, Noomi, Frk., Strandvej 49, Allinge. Munk, 
Marie, Frue, f. Nøhr Hansen, Rønde Skole, Rønde. Nielsen, 
Thyra, Frk., Koed, Kolind. Petersen, Cilius, Prins Haralds- 
alle 8, Fruens Bøge. Petersen, Anna, Frue, f. Bro, Prins 
Haraidsalle 8, Fruens Bøge. Christiansen, Kirsten, Frue, f. 
Petersen, Valdemarsgade 272, København V. Poulsen, Vil
helm, Aaløkke Alle 47, Odense. Salling, Arne, Seest, Kol
ding. Sørensen, Alfred, Fjordholme Skole, Klim.

1928. April. Christensen, Margrethe, Frk., Søballe Skole, 
Skanderborg. Hansen, Andrea, Frk., Tommerup Forskole, 
Knarreborg. Jepsen, Rigmor, Frk., Sjællandsgade 16, Her
ning. Mikkelsen, Maren, Frk., Classensgade 532, th., Kø
benhavn 0. Nielsen, Astrid, Frk., Hoven, Tarm. Nielsen, 
Johanne, Frk., Ugerløse. Nielsen, Marie, Frue, f. Peder
sen, Fjenneslev Mejeri, Fjenneslev. Nielsen, Mathilde, Frk., 
Glatved Forskole, Balle. Eriksen, Ingrid Wisbeck, Frue, f. 
Pedersen, Bisballe, Skelhøje. Sørensen, Ingrid, Frk., Sor
genfri Alle 52, Fruens Bøge.

1928. Juni. Bruun, Karl, Torvegade 51, Esbjerg. Conrad- 
sen, Charles, Chr. d. 9.s Gade 24, Odense. Hansen, Hans, 
Helnæs, Ebberup. Hansen, Karl Fischer, Drewsensvej, 
Odense. Jensen, Niels, Glamsbjerg. Jørgensen, Vilh., Nyen- 
stad 3, Odense. Kelstrup, Erling, Rosenørnsvej 16l, Odense. 
Knudsen, Ester, Frue, f. Kelstrup, Søhus. Knudsen, Karen 
Elisabet, Frk., Horne, Faaborg. Müller, Agnes, Frk., Indslev 
Taarup, Ejby. Nielsen, Bertha, Frk., Tesdorpfsvej 10', 
Odense. Nielsen, Harald Juel, Nørre Sundby. Nielsen, Lars 
Jørgen, »Hælden«, Sauersvej 40, Aalborg. Korup, Kaj, 
Bakkekammen 33, Holbæk. Pedersen, Aage Damgaard, Nr. 
Esterbølle Skole, Bogense. Petersen, Aage Hunderup, Pile- 
vej 26 B, Odense. Pedersen, Aase, Frk., Hjallesevej 1042, 
Odense. Rud, Agnete, Frk., Fengersvej 9, Odense. Salling, 
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Birtha, Frue, f. Clausen, Seest, Kolding. Sørensen, Arthur, 
Rynkeby. Sørensen, Børge, St. Hans Skole, Odense.

1929. Juni. Andersen, Egon, Hesselbjerg Skole, Humble. 
Andreasen, Inger Margrethe, Frue, f. Jensen, Kongevej 60, 
Viby J. van Asperen, Elisabeth, Frue, f. Gradhandt, Sta- 
dionkade 302, Amsterdam Z, Holland. Hundtofte, Carl, Als
gade 17 A, Sønderborg. Larsen, Henry, Karise Alle 17, 
Valby. Lyngdal, Gudrun, Frue, f. Matthiesen, Humle
vænget 3, Nyborg. Mygind, Ellen, Frk., Englandsvej 12 A4, 
København S. Møller, Mariette, Frue, f. Wennerberg, 
Kalvehave. Schon, Ellen, Frue, f. Nielsen, Gerthasvej 12, 
Odense. Persson, Petra Skovdal, Frue, f. Nielsen, Roskilde
vej 321, tv., Frederikssund. Brodersen, Emmy, Frue, f. Pe
dersen, Hunderupvej 46, St. th., Odense.

1929. Oktober. Kjærsbo, Esther, Frue, f. Madsen, Munke
bo, Dræby. Rasch, Ingeborg, Frue, f. Jakobsen, Bygmarken 
34, Søborg. Knudsen, Johanne, Frk., »Slettebo«, Østrup, 
Otterup. Nielsen, Karen, Frk., Salby, Køge. Skov Jørgensen, 
Anna, Frue, f. Moritsen, Sansmosegaard, Lørup, Ringe. 
Skovsende, Mary, Frk., Jordløse.

1930. Juni. Andersen, Knud Winther, Frejlev, Lolland. 
Jacobsen, Johs. Lage, Drewsensvej 24, Odense. Larsen, 
Esther, Frk., Sdr. Boulevard 200, Odense.. Madsen, Karen, 
Frk., Chr. cl. 9.s Gade 18, Odense. Madsen, Otto, Uplands- 
gade 81, København S. Nielsen, Kai Keldberg, »Soltoft«, 
Middelfart. Nielsen, Otto, Aabakkevej 1, Næsby. Pedersen, 
Amalie, Frue, Westermannsvej 1, Odense. Petersen, Ras
mus, Bukkehave, Rødby. Schou, Elna, Frk., Haderslevvej 
52, Kolding. Schou, Inger, Frk., Haderslev 52, Kolding. 
Schwaner, Knud, Mads Hansensvej 5, Odense. Søgaard 
Hansen, Leo, Porshøjvej 6, Skive.

1931. April. Jakobsen, Martha, Frk., Haarslev Forskole, 
Gamby. Jørgensen, Sigrid, Frk., Hjerndrup Skole, Chri
stiansfeld. Viskum, Signe, Frue, f. Kjærholm, Sæbyholms- 
vej 2, København Valby. Worm Nielsen, Eleonora. Frue, f. 
Knudsen, Stationsskolen, Gelsted. Nielsen, Anna E., Frk., 
Langaa Forskole, Langaa. Pedersen, Anna, Frk. Villestofte. 
Rasmussen, Johanne, Frue, f. Elvang, Korup Skole, Korup. 
Skovsende, Mathilde, Frk., Bred.

1931. Juni. Bro, Ellen, Frk., Bernstorffsvej 6, Odense. 
Christiansen, Hans, Braabyvej 25, Haslev. Dissing, Elinor, 
Frue, f. Hultgreen, Langelinie 80, Odense. Møller, Inger, 
Frue, f. Egede Jensen, Sadolinsgade 32, Odense. Jeppesen, 
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Carl, Næsby, Odense. Juel-Hansen, Cai, Ny Vestergade 
214, Odense. Ludvigsen, Alfred, Brenderup. Pedersen, Chr. 
Damgaard, ved Stranden 38, Assens. Pedersen, Ingeborg, 
Frk., Munkebjergvej 68, St., Odense. Pedersen, P. Thyre
god, Henriettevej 19, Odense. Pedersen, Svend, Strandby, 
Haarby. Rasmussen, Anna, Frk., Vardevej 1 B4 th., Vejle. 
Petersen, Esther, Frue, f. Ostergaard, Hoegsmindeparken 
li1, Hellerup.

1932. Juni. Andersen, Henning B., Stolbergsvej 6, Oden
se. Andersen, Johs. W., Wendtsminde Skole, Korinth. Bang, 
Inger, Frk., Carl Lundsvej 10, Odense. Christiansen, Karen 
M., Frk., Lahnsgade 30, Odense. Havndrup, N. L., Rorup 
Skole, Aarup. Jensen, Johannes, Høje Bøgevej 4, Svend
borg. Jørgensen, Carl, N. Jespersensvej 13, København F. 
Jørgensen, Niels Lau, Vibevænget 39, Søborg. Jørgensen, 
Kaj, Nørre Højrup, Skamby. Karlsen, Andreas, Birkevej 9, 
Riisskov. Kringelum, K. E., Stentevej 4, Assens. Larsen, 
Carl Chr., Østrupsvej 9, St., Tarup, Odense. Ravn-Nielsen, 
Ellen, Frk., Glaciset 30, Lyngby. Andersen, Thyra, Frue f. 
Petersen, Stolbergsvej 6, Odense. Petersen, Egon B., Tran- 
derup Skole, Ærøskøbing. Petersen, Holger, Fortevej 50, 
Riisskov. Skjerning, Johanne, Frue, f. Jensen, Roligheds
vej 1, Birkerød. Vorm, Ulla, Frk., Nygaardsvej 58,2, Esbjerg.

1932. Oktober. Hansen, Katrine, Frue, f. Jepsen, »Vose- 
bo«, Holmstrup. Jørgensen, Karen, Frue, f. Ej ler tsen, Ør
bæk. Jørgensen, Jenny, Frue, f. Knudsen, Drammelstrup, 
Allingaabro. Mortensen, Nanna E., Frk., Skolen, Balle, 
Djursland.

1933. Juni. Andersen, Hans J., Dalby Skole, Dalby. Chri
stiansen, Erik, Næsbyhoved Broby, Næsby F. Hansen, Else, 
Frk., Hunderupvej 91, Odense. Jensen, Jacob, Aarre Skole, 
Varde. Johansen, Gunnar, Skovbakkevej 13, Brabrand. 
Larsen, H. C., Fangel. Lottrup, Thorkild, Knuppeløkke 
Skole, Kappel. Pedersen, Arne, Hoegsmindeparken 111 
Hellerup. Petersen, Bodil, Frk., Ndr. Strandvej 186, Aals- 
gaarde. Romose, N. A., Allegade 31, Odense.

1934. Maj. Jørgensen, Astrid, Frue, f. Christensen, Garn- 
tofte, Assens. Hansen, Inger, Frk., Bellinge Skole, Bellinge. 
Jensen, Sigrid, Frk., Plantagevej 16, Bramminge. Jessen, 
Helga Zoffmann, Frk., Øster Haugvej 2, Middelfart. Friis, 
Johanne, Frue, f. Jørgensen, Trollegaarden, Kerteminde. 
Andersen, K. Thordahl, Frue, f. Nielsen, Hee Skole, Hee. 
Pedersen, Mathilde, Frue, f. Petersen, Opperby, Brodal. 
Rasmussen, Astrid, Frk., Thorøhuse Skole, Assens.
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1935. Juni. Andersen, Elisabeth, Frk., Gerthasvej 121, 
Odense. Vesterdal, Sonja, Frue, f. Andersen, Ny Kongevej 
43, Odense. Andersen, Inger, Frue, f. Frederiksen, Jagtvej 7, 
Odense. Hansen, Aage, Allerup Skole, Højby. Hansen, Hans 
Erik, Ore Skole, Mejlskov. Land, Viggo, Snave, Flemløse. 
Hemmingsen, Asta, Frue, f. Jacobsen, Samosvej 22, Kø
benhavn S. Johansen, Asger, Ravnshøj Skole, Kvissel. 
Knudsen, Kristine, Frk., Højreby Skole, Søllested. Kristen
sen, Johannes, Tranbjerg. Nielsen, Kristian, Kerte Skole, 
Aarup. Pedersen, Poul Aagaard, Pjentedamsgade 29, 
Odense. Bytoft-Rasmussen, A., Kaalundsvej 41, Odense. 
Slot, Gunnar, Mariedalsalle 11, Slagelse. Vesterdal, Hans, 
Ny Kongevej 43, Odense.

1935. Oktober. Brøbech, Elise, Frk., Øster Tørslev For
skole, Øster Tørslev. Christiansen, Ingrid, Frk., Ulkestrup 
Skole, Mørkøv. Kristensen, Elise, Frk., Ulfborg. Kristensen, 
Johanne Nygaard, Frk., Spjellerup-Smerup Skole, Fakse. 
Kristensen, Maja, Frk. Forskolen, Stenstrup. Bram er-Jen
sen, Helga, Frue, f. Lund, Kirkeskolen, Gelsted. Nielsen, 
Else, Frk., Koelbjerg, Bred. Petersen, Ella, Frk., Gamborg, 
Kauslunde.

1936. Juni. Bennike, Poul, gi. Banegaardsvej 86, Middel
fart. Caspersen, Johanne Renata, Frue, f. Hansen, Oehlen- 
schlægersvej 51, Odense. Hendriksen, Valborg, Frue, f. 
Dinesen, Enghavevej 19 B1, Odense. ArnspangChristensen, 
Edith, Frue, f. Hansen, Ingemannsvej 271, Odense. Hansen, 
Poul Bjørn, Westermannsvej 161, Odense. Hansen, Valde
mar, Middelfartvej 642, Odense. Jørgensen, Christian, Mel
lemballe, Rørmosehus. Madsen, Kirstine, Frk. Colbjørnsens- 
vej 42, Odense. Nellemann-Andersen, A. H., Skolegyde 
4—6, Aarhus. Nielsen, Hans David, Falen 143, Odense. 
Nielsen, Olaf, Storegade 61A, Nordborg. Nilsson, Carl V., 
Svendborgvej 20, Faaborg. Rasmussen, Orla, Absalonsgade 
91, Odense.

1937. April. Boesen, Inger, Frk., Jordrup. Christensen, 
Agnes Faber, Frk., Frydendal Skole, Mørkøv. Nielsen, 
Anna, Frue, f. Hansen, »Logslund«, Tørring. Kristiansen, 
Astrid, Frue, f. Jensen, Skolen, Taps. Henriksen, Ellen, 
Frue, f. Jensen, Hjelm Skole, Stege. Larsen, Inger, Frk., 
Boeslunde Skole, Boeslunde. Rasmussen, Merete Lohmann, 
Frk., Skalbjerg.

1937. Juni. Andersen, Viggo, Fraugde Centralskole, 
Marslev. Christensen, Harry, Bernstorffsvej 16, Odense. 
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Wilmar, Annelise, Frue, f. Grønlund, Ibstrupvænget 52, 
Gentofte. Hansen, Gunnar Engberg, Morvadsalle, Højbjerg. 
Johansen, Arne, Kronprinsensgade 20, Odense. Nissen, 
Paul, Colbjørnsensvej 6, Odense. Ovesen, Aage Barkholt, 
Hunderupvej 58 Opg. 32, Odense (Formand for Elevforenin
gen). Pedersen, Helene, Frk., Jagtvej 552, Odense. Pedersen, 
Harald Damgaard, Wester mannsvej 17, Odense (Kasserer). 
Rasmussen, Gudrun Lindskov, Frue, f. Gottschalk Rasmus
sen, Oppermannsvej 212, Odense.

1938. Juni. Christensen, Ruth, Frk., Skolen, Skibby. 
Christensen, Ketty, Frk. Engvej 24', Odense. Ebsen, Erik, 
Tveraa, Færøerne. Esbjerg, Johanne Marie, Frk., Østrupvej 
31, Odense. Gøtsche, Anna, Frk., 0. Haugvej 41, Middel
fart. Henriksen, Ingeborg, Frk., Drewsensvej 103, Odense. 
Jensen, Tove Lund, Frk., Oluf Bagersgade 3, Odense. Jacob
sen, Edmund Askholm, Munkebjergvej 261, Odense. Jacob
sen, Ellen, Frue, f. Kirkegaard, Munkebjergvej 261, Odense. 
Nielsen, Johannes, Tordenskjoldsgade 9, Aarhus. Petersen, 
Jørgen Hundahl, Allegade 22 B, Odense. Rasmussen, Hans 
Aage, Aldersrovej 40, Aarhus. Lorentzen, Eva, Frue, f. Ro
senlund, Østerbæksvej 71, Odense. Talleruphus, Michael, 
Johannevej 8, Odense. Thaarup, Carlo, Brydegaardsvej 23, 
Svendborg. Thygesen, Arne, Byskolen, Holsted. Iversen, 
Edel, Frue, f. Wognsen, Nygade 6, Faaborg.

1938. Oktober. Høiriis, Nina, Frue, f. Andersen, Allinge- 
vej, Ry. Andersen, Astrid, Frk., Højrup, Højrup. Jensen, 
Ingrid, Frue, f. Helms, Dyreby Skole, Henne. Sørensen, 
Hedvig, Frue, f. Isen, Grundtvigsvej 35, Odense. Hansen, 
Lis Eggert, Frue, f. Jødal, Harrestrupalle 13, Valby. Worre, 
Anne Sarah, Frue, f. Jørgensen, Hessgade 54, Middelfart. 
Thomsen Hansen, Margr., Frue, f. Jørgensen, Ladegaard, 
Bred. Gerstrøm, Astrid, Frue, f. Kristensen, Alstedgaard, 
Tørring. Møller, Ester, Frue, f. Larsen, Højlundsgade 13, 
Horsens. Nielsen, Inge Dam, Frue, Tryggelev.

1939. Juni. Andersen, Esther, Frk. Øxendrup. Andersen, 
Wagn Aage, Skibhusvej 54, Odense. Christiansen, Ellen, 
Frue, f. Andersen, Munkebjergvej 122, Odense. Fjeldmark, 
Kirstine, Frue, f. Bek, Sejs, Silkeborg. Christensen, Mogens 
Dahl, Oppermannsvej 3, St. tv., Odense. Christiansen, Aage, 
Munkebjergvej 122, Odense. Christiansen, Rigmor, Frk., 
Centralskolen, Jordløse. Eriksen, Selma, Frk., Orla Leh- 
mannsgade 8, Vejle. Erdal, Gunner, Bøsserup, Nykøbing S. 
Hansen. Thorkild, Drigstrup Skole, Kerteminde. Hansen, 
Hans Peter, Kommuneskolen, Bogense. Jensen, Olav, Sall, 
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Sall. Jespersen, Svend Aage, Vøjstrup, Nr. Broby. Jørgen
sen, Georg, Kommuneskolen, Glamsbjerg. Hellung-Peter- 
sen, Meta, Frue, f. Larsen, Moltkesvej 3, Odense. Lund, 
Elna, Frk., Klaregade 19, Odense. Pedersen, Meta, Frue, f. 
Nielsen, Sønderbrogade 97, Horsens. Petersen, Kamma, 
Frue, f. Møller, Hjeruplund, Hjerup, Aarup. Mogensen, 
Ruth,. Frue, Frederiksdal 19, Skive. Christensen, Karen 
Margrethe, Frue, f. Stephansen, Oppermannsvej 3, St. tv., 
Odense.

1940. April. Bak, Ragnhild, Frue, f. Anker, Sinding, Her
ning. Barch, Tove, Frk., Rønde Højskole, Rønde. Bjerre
gaard, Else, Frk., Kirke Saaby Skole, Kirke Saaby. Gorm- 
sen, Kirstine, Frk., Ølufvad Skole, Esbjerg. Hansen, Astrid, 
Frk., Skovbogade 42', Kolding. Harsberg, Tove, Frk., Gen
foreningsplads 2, København F. Jensen, Inger Voldum, 
Frk., Bregninge Skole, Horbelev. Jensen, Marie, Frk., Skel- 
lebjerg Skole, Skellebjerg. Nielsen, Anna, Frk., Bjerregrav 
Skole, Bjerregrav. Nielsen, Karen, Frk., Skafterup Forskole, 
Sandved. Toft, Stinne Nielsen, Frk., Ryomgaard. Pedersen, 
Frederikke, Frk., Vrøgum Skole, Vrøgum. Pedersen, Gerda, 
Frk., Visborg. Petersen, Elna, Frk., Tvede Skole, Hors
lunde. Petersen, Petra, Frk., Vittinge, Nr. Broby. Petersen, 
Agnete, Frue, f. Plange, Exnergade 472, Esbjerg. Rasmus
sen, Marie Inger, Frk., Nr. Bork Skole, Nr. Bork. Rasmus
sen, Marie Margrethe, Frk., Hjallesevej 132, Odense. Smith, 
Inger, Raaby Skole, Borre.

1940. Juni. Christensen, Erik, Gothersgadell5 A2, Kø
benhavn K. Maivang, Gertrud, Frue, f. Hansen, Sønderby 
Skole, Ebberup. Haug, Inge, Frk. Kerteminde. Jepsen, Erik, 
Dr. Margrethesvej 314, Aarhus. Rasmussen, Bodil, Frue, f. 
Larsen, Maskinfabriken, Rynkeby. Madsen, Aage, Pan- 
theonsgade 102, Odense. Bøgh, Vibeke, Frue, f. Mikkelsen, 
Kastelvej 65, St., Aalborg. Pedersen, Hans, Radby Skole 
Nr. Søby. Pedersen, Kaj Fauerby, Nørregades Friskole, 
Skulkenborg 5, Odense. Pedersen, Knud Trøst, Frederiks- 
minde, Holse. Petersen, Emil, Frederiksborg Højskole, Hil
lerød. Pontoppidan Thyssen, Ingrid, Frk., Gentofte Amts
sygehus, Hellerup. Rasmussen, Knud Bech, Tietgensvænget 
8, St., Odense. Sander, Ejvind, Bagnkop Skole, Langeland. 
Schmidt, Palle, Bakkevænget 12, Hasseris, Aalborg.

1941. Juni. Andersen, Hans Hedegaard, Blaamejsevej 41, 
Aarhus. Andersen, Henry Nymann, Turup. Bertelsen, 
Knud, Cort Adelers Gade 82 th., København K. Bondesen, 
Lis, Frk., Strandvejen 9, Middelfart. Jensen, Anna Mar
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grethe, Frue, f. Carlsen, Anemonevej 21, Randers. Hansen, 
Børge Kreutzer, Carit Etlarsvej 20, Odense. Hansen, Hans 
Henning, Søndersø, Odense. Hansen, Jean, Nyborg. Hansen, 
Per Mogens, Lyngbyvej 345 B2, Gentofte. Pedersen, Gerda, 
Frue, f. Holm, Rends, St. Jyndevad. Jøhnk, Karen, Frue, 
f. Jensen, Ægirsgade 26, Silkeborg. Kidde, Karen Helene 
Busk, Frue, f. Jensen, Hadsherredsvej 23, Højbjerg. Jensen, 
Niels Thyge, Anemonevej 21, Randers. Jøhnk, Mogens, 
Ægirsgade 26, Silkeborg. Kildegaard Nielsen, Kirstine, Frk., 
Dømmestrup Skole, Fangel. Larsen, Johannes, Eilskov 
Skole, Nymark. Myhram, Kelh, f. Myhring Larsen, Vibevej 
3, Odense. Madsen, Paul, Odinsgade 44, Odense. Mikkelsen, 
Tage, Hyllerslev Skole, Hyllerslev. Nielsen, Poul, Drew- 
sensvej 15, St., Odense. Pedersen, Christian, Sønderborg. 
Pedersen, Verner Nygaard, Christiansgade 451, Odense. 
Rasmussen, Ander, Vestre Stationsvej 342, Opg. Odins
gade, Odense. Rasmussen, Kjeld, Vesterløkke Alle 26, Mid
delfart. Sørensen, Svend, Grundtvigsvej 35, Odense. Stü- 
rup, Else, Frk., Engmosevej 51, Assens. Talleruphus, Johan
nes, Johannevej 8, Odense. Vig, Peder Pedersen, Vinderup.

1942. Marts. Andersen, Ella, Frk., Turup Forskole, Turup. 
Lolk Jensen, Barbara, Frue, f. Bennetsen, »Odde«, Nees, 
Bækmarksbro. Fisker, Else, Frk., Sejlstrup, Gølstrup. Hol
berg, Freja, Frk., Rønnede. Juhl, Cecilie, Frk. Glattrup, 
Raarup. Jørgensen, Bodil, Frk., Stockholmsgade 134 tv., Kø
benhavn 0. Larsen, Martha, Frk., Vester Hæsinge. Her- 
mansen, Signe, Frue, f. Simonsen, Kølvraa, Karup. Skov
bakke, Karen, Frk., Sarup Skole, Haarby.

1942. Juni. Andersen, Karen, Frk., Hjallesegade 38, Hjal- 
lese. Hansen, Astrid, Frue, f. Beiskjær, Carit Etlarsvej 20, 
Odense. Berg, Julius, Fengersvej 30, Odense. Bøgh, Poul, 
Korsør. Christiansen, Johs., Nyvej 11 B2, Randers. Clausen, 
Rasmus, Sadolinsgade 66, Odense. Fixen, Karen Elise, Frk. 
Vindegade 59, Odense. Geckler, Knud, M. Mørks Skole, 
Hillerød. Hansen, Herluf, Høed, Flemløse. Jensen, Tage, 
Egonsvej 353, Fredericia. Jørgensen, Holger, Hemmerslev 
Mark, Jullerup. Knudsen, Aksel, Ørsted Skole, Rørmose
hus. Larsen, Ragna, Frk., Prins Aages Alle 13, Fruens Bøge. 
Pedersen, Esther. Frue, f. Mortensen, Frederiksminde, 
Holse. Overgaard, Hans, J. E. Ohlsens Gade 10, St. tv., Kø
benhavn 0. Ovesen, Frode Barkholt, Lillerød. Pedersen, A. 
Krall, Bred. Pedersen, Birtha, Frk., Skallerød, Langeskov. 
Pedersen, Esther, Frk., Dalby Skole, Dalby. Petersen, 
Harry, Exnersgade 472, Esbjerg. Petersen, Karen, Frk., Sa- 
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dolinsgade 111, Odense. Rasmussen, Edel, Frk., Sdr. Høj
rup, Pederstrup. Rosenlund, Jytte, Frk., Siriusvej 1, Fre
densvang, Aarhus. Smith, Vibeke Neetz, Frk., Herringe, 
Rudme. Tinggaard, Erik, Ordrupvej 63 A1, Charlottenlund. 
Vraa-Jensen, Inger Margr., Frk., Hunderupvej 19', Odense.

1943. Juni. Aalund, Carl, Hans Tausensgade 73, Odense. 
Andersen, Jens Vagn, Husumvej 671 tv., Brønshøj. Boe, 
Erna, Frk., Strandvej 8, Svendborg. Pedersen, Ruth Ny
gaard, Frue, f. Fransén, Christiansgade 451, Odense. Gøbel, 
Erik, K. F. U. M., Helsingør. Hansen, Hans E., Broager 
Realskole, Broager. Hansen, Kristian, Vestjysk Gymna
sium, Tarm. Henriksen, Aksel, Hjerting Skole, Hjerting. 
Jensen, Vagn, St. Annagade 30, Helsingør. Kiessling, Bente, 
Frk., Chr. Richardtsvej 11, Odense. Knudsen, Einar, Thors
gade 651, Odense. Larsen, Fanny Worsøe, Frk., Tolkær, Jels. 
Larsen, Svend, Randersvej 8, Hobro. Lindegaard, Peder, 
Algade 37, Ringe. Madsen, Kaj, Højrup St. Nielsen, Aage, 
Haarby. Nielsen, Hakon, Absalonsgade 2, Odense. Nielsen, 
Svend Aage, Gultved, Rudme. Nielsen, Torkild, Trikotage
forretningen, Brobyværk. Ovesen, Vagn Barkholt, Hunde
rupvej 58, 3. Opg.2, Odense. Banke, Bodil, Frue, f. Pallesen, 
Sterkelsvej 37*, Næstved. Petersen, Erik Friis, Christians- 
lundsvej 93, Nyborg. Plauborg, Kirsten, Engvej 18, Odense. 
Rasmussen, Ebba, Frk., Tesdorpfsvej 46, Odense. Djursaa, 
Marie, Frue, f. Rasmussen, Tesdorpfsvej 46, Odense. Ther- 
kelsen, Holger, Jagtvej 27, Odense. Thrane, Bitten Inge, 
Rødding.

1944. Marts. Aaberg, Grete, Frk., Lindevej 6, Nyborg. 
Damsgaard, Inger, Frk., Nørre Søby. Hansen, Sigrid, Frk., 
Valdemarsvej 29, Roskilde. Holm, Ulla Colberg, Frk., Dam
gade 2 A, Rønne. Høeg, Anna Marie, Frk., Tranebjerg, 
Samsø. Jensen, Gertrud, Frk., Rurup, Toftlund. Jørgensen, 
Tove W., Frk., Birkevej 37, Dagnæs, Horsens. Kofoed, 
Anna Lilly, Frk., Haslevej 38, Rønne. Larsen. Ellen Dam, 
Frk., Kongsted, Rønnede. Larsen, Gudrun, Frk., Nørre 
Skole, Rødby. Kunckel, Bodil, Frue, f. Lykkesen, Fangel. 
Rasmussen, Magda Bruun, Frk., Feldballe. Stobbe, Ellen, 
Frk., Nr. Vium Præstegaard, Herborg. Svendsen, Esther 
Wademann, Frk., Pandrup. Jensen, Helga, Frue, f. Toft
lund, Harrestrupvang 22, København Valby.

1944. Juni. Abrahamsen, Anna, Marie, Frk., Svømme
hallen1, Mølholm, Vejle. Christensen, Chr. Strandby, Oden
se Seminarium, Hjallesevej 2, Odense. Hadrup, Gorm, 
Hvidovrevej 235, Opg. 42, Valby. Hansen, P. Banke, Helgo- 
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Langeskov. Hansen, P. Juulsgaard, Sdr. Næraa, Aarslev. 
Hauritz, Grethe, Frk., Haugstedsgade 41, Odense. Jørgen
sen, Henny, Frue ,f. Holm, Ullerslev Realskole, Ullerslev. 
Christensen, Bente, Frue, f. Hornbæk, Gothersgade 53, 
Fredericia. Jensen, Ellen Margr., Frk., Sh. Lyndelse pr. 
Højrup. Jensen, Lilly, Frk., Hjarup, Kolding. Jensen, Rig
mor, Frk., Gaarlev Skole, Børkop. Jørgensen, Arne, Ullers
lev Realskole, Ullerslev. Larsen, Jørgen Peder, Realskolen, 
Otterup. Lund, Carl, Gummerup, Glamsbjerg. Madsen, 
Grethe, Frk., Solvej 4, Fruens Bøge. Clausen, Anna, Frue, 
f. Meyer, Sadolinsgade 66, Odense. Nielsen, Børge, Otterup 
Realskole, Otterup. Pedersen, Hans, Døvstummeinstituttet, 
Fredericia. Pedersen, Svend Damgaard, Ringholmvej 104 
tv., Brønshøj. Petersen, Poul O., Sdr. Boulevard 1381, 
Odense. Nielsen, Edith May, Frue, f. Rasmussen, Henriette- 
vej 251 tv., Odense. Rossel, Tage, Horne, Faaborg. Runge, 
Eva, Frk., »Bogaard«, Helnæs, Ebberup. Skjødt, Anna Lisa, 
Frk., Lundtoftegade 1171 th., København N. Sørensen, Axel 
Ploug, Hejis. Sørensen, Ejlif Aagaard, Reaslkolen, Hadsten. 
Sørensen, Jørgen Leschly, Dr. Louisevej 31, Odense. Win
deballe, Sigurd, Rynkeby.

1945. Juni. Andersen, Bodil, Frk. »Nøddebo«, Hjallese. 
Andersen, Inger, Frk., Guldbergsvej 10, Odense. Andersen, 
Leif, Vikingevej 4, Odense. Berthelsen, Gunnar, Købmager- 
gade 49, Fredericia. Christiansen, Poul Vagner, Munke- 
bjergvej 122, Odense. Clausen, Johan, Højgaardsvej 8, 
Viby, Aarhus. Eriksen, Lis, Frk., Haarslev, Gamby. Gross
mann, Henry, Johannevej 21, Odense. Hansen, Gunnar, 
Strandby, Haarby. Jakobsen, Inge, Frk., Grøndalsvej 17, 
Odense. Jensen, Herluf, Melby Skole, Jullerup. Jørgensen, 
Jens P., Skovbrovej 8, Bogense. Lund, Flemming, Kron
prinsensgade 23, Odense. Michelsen, Anne Margrethe, Frk., 
Roersvej 11 St., Odense. Nielsen, Alfred, Hannerupgaards- 
vej 15 B, Odense. Nielsen, Thorsten, Skyttegade 18, Kerte
minde. Olsen, Karen Margrethe, Frk., Jernbanegade, Brø
rup. Pedersen, Aage,» Car Isholm«, Kølstrup. Pedersen, Emil, 
Gudskov, Otterup. Pedersen, Mary, Frk., Langtved, Ullers
lev. Rasmussen, Carl Emil, Dalumvej 79, Fruens Bøge. 
Rasmussen, Ester, Frk., Brahetrolleborg Præstegaard, Ko
rinth. Rasmussen, Marie, Frk., Radby, Holmstrup. Rasmus
sen, Svend-Aage, Skibhusvej 102, Odense. Skødebjerg, 
Inge, Frk., Skovvejen 23, Skagen.

1946. Marts. Brogaard, Ellen Margrethe, Frk., Etterup, 
Aarup. Frank, Erna, Frk., Kølkær, Jylland. Hansen, Anna 
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Elisa, Frk., Colbjørnsensvej 12, Odense. Hansen, Anne Kir
stine, Frk., Mørkholt, Børkop. Hansen, Hedvig, Frk., Gum- 
merup, Glamsbjerg. Hansson, Ingried, Frk., Over-Jersdal, 
Sønderjylland. Jensen, Bodil, Frk., Skydebjerg Møllegaard, 
Aarup. Jørgensen, Johanne Marie, Frk., »Herlufhøj«, Her- 
luflille, Herlufmagle. Kristensen, Else, Frk., Skoven, Jæ
gerspris. Livbjerg, Ellen, Frk., Nygade 5, Struer. Mikkel
sen, Esther Urup, Frk., Nørre Aaby Fri- og Efterskole, Nr. 
Aaby. Mortensen, Astrid, Frk., Thise Torp, Jebjerg. Niel
sen, Grethe Krogstrup, Frk., Kastanievej 71, Odense. Pe
tersen, Inger, Frk., Lykkeshaabs Alle 8, Fruens Bøge. 
Petersen, Karen, Frk., Kronprinsensgade 23, Odense. Ras
mussen, Esther K., Frk., »Aakærgaard«, Ebberup. Ras
mussen, Eva Holm, Frk., Falsled, Stensgaard. Smidt, Bodil, 
Frk., Guldbjerg. Svendsen, Anna, Frk., Gunslev Ungdoms
hjem, Nr. Alslev. Sørensen, Gerda, Frk., Lergaarden, Oure.

1946. Juni. Andersen, Elly, Frk., Glentevej 5, Holbæk. 
Andersen, Inger Rask, Frk., Set. Knudsgade 21, Odense. 
Andnersen, Kirsten, Frk., Willemoesgade 14 St., Køben
havn 0. Bjerregaard-Larsen, Gunvor, Frk., Pantheonsgade 
3, Odense. Hansen, Helge, Hørdumsgade 45, Odense. Han
sen, Sigrid Ruth, Frk., Set. Jørgensgade 126, St. tv., Odense. 
Henningsen, Jørgen, Pilevej 31, Odense. Jacobsen, Frede, 
Farstrupgaard, Farstrup. Jensen, Jens Ernst, Vestre Sta
tionsvej 36, Odense. Jepsen, Kirsten, Frk., Rolfsted, Lange
skov. Jørgensen, Eva, Frk. Ringbjerggaard, Ullerslev. Kri
stensen, Stig Leschly, Roersvej 11, St., Odense. Kyster, 
Johan, Tranebjerg, Samsø. Lund, Bent, Skolen, Jordløse. 
Lund, Esther Vittrup, Frk., Morud. Meyer, Johannes, Ve
sterbro 57, Odense. Møller, Johannes, Lykkensæde, Fangel. 
Nielsen, Elisabeth Eistrup, Frk., Ørbæk. Nielsen, Jørgen 
Nygaard, »Nygaarden«, Fyllested, Brenderup. Nielsen, 
Karl Einer, Akkerup Præstegaard, Haarby. Rasmussen, 
Harald, Holmehusvej 17, Odense. Rasmussen, Helge Ven- 
delboe, Farstrup. Rasmussen, Herluf, Ærøgade 22, Odense. 
Skovlund, Solveig, Frk., Odensevej 4, Faaborg. Warming, 
Kai, Oluf Bagersgade 332, Odense.

62



Indholdsfortegnelse
Vor Forening (Aage Ovesen)................................................................ Side 5
Redaktionelt (Redaktøren)....................................................................... — 7
In Memoriam.............................................................................................. — 9

N. P. N. Godske (Viggo Nielsen)
Oluf Ring (Aage Nielsen)

Juletalen 1946 (Forstander Harald Smith).......................................... — 14
Hilsen fra Niels Møller (Dr. phil. Niels Møller).................................. — 17
Fru Henny Hansen (Inger Hauge)........................................................ —- 25
Oplevelse under en Morgensang (Aage Ovesen)............................ — 27
Seminarieholdet 1922 (Red.)................................................................... — 30
Elevsammenkomst (H. Ravnløkke)........................................................... — 31
Legatkontoen (A. Thierlein)..................................................................... — 33
Seminariet 1946 (K. Caspersen)............................................................. — 34
Meddelelse fra Kassereren (H. Damgaard Pedersen)........................ — 43
Bestyrelse etc.............................................................................................. — 44
Regnskabet.............................................................................  — 45
Medlemsliste.............................................................................................. — 47


